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1. INTRODUCCIÓN  

 

La Educación posee la capacidad de reducir  la pobreza extrema y potenciar objetivos de 

desarrollo en los países, razón por la cual, una vez más la UNESCO demuestra con datos 

estadísticos que “si todos los niños y niñas tuvieran el mismo acceso a la enseñanza, el ingreso 

per cápita aumentaría un 23% en los próximos 40 años”. JUNAEB desde el año 20071, 

preocupada por las altas tasas de deserción y abandono que provocan la maternidad, 

paternidad y/o embarazo, inicia un proceso de recolección de datos que permite conocer 

cuántos de los y las estudiantes matriculados en establecimientos educacionales 

subvencionados por el estado en Chile, tienen está condición. En un inicio sólo se registra la 

condición de embarazo, ampliándose a maternidad en una segunda instancia, hasta que a 

partir del año 2010 se  agrega la condición de paternidad. 

 

La condición de maternidad, paternidad y embarazo en Chile, en base a los datos obtenidos en  

Registro Nacional de Estudiantes padres, madres y/o embarazadas JUNAEB, mantiene una 

población que no se incrementa , en total son más de 15.000 los y las estudiantes declarados 

por los profesores desde el año 2010 a la fecha, lo que representa el 1,3% de la matricula 

nacional. 

 

En la medición del Registro del año 2012 el 90% de los establecimientos ingresan y declaran 

tener o no estudiantes en condición de Padres, Madres y/o Embarazadas, esto nos presenta el 

desafío de visibilizar la condición de las y los estudiantes en aquellos establecimientos que aún 

no los declara.  

 

Utilizando los datos de madres y padres proporcionada por el Registro Civil al año 2012, junto 

con la información del Sistema de Información General del Estudiante (SIGE) a diciembre del 

mismo año se desprende que existen 9.511 padres estudiantes y 12.714 madres estudiantes, 

totalizándolo en 22.225 estudiantes en dicha condición, bajo el supuesto de que estos jóvenes 

son los mismos que responden el Registro de JUNAEB, no encontramos que existe una brecha 

de un 30% más de estudiantes que se encuentran asistiendo al sistema escolar chileno, cuya 

condición de padres y madres está invisibilizada por el establecimiento. 

                                                 
1 Este Registro surge en el marco de las políticas de equidad de género y del sistema intersectorial de protección 
social, con el objetivo de conocer las dificultades que enfrentan los y las estudiantes embarazadas, madres y/o padres  
para continuar sus estudios. 
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La equidad en materia de educación mejora las posibilidades de obtener empleo y propicia el 

crecimiento económico, de allí la importancia de apoyar a los establecimientos educacionales 

que declaran tener estudiantes en condición de maternidad, paternidad y/o embarazo, más 

aún cuando gran parte de esta población pertenece a los tre primeros quintiles de ingreso, 

concentrándose mayoritariamente en establecimientos de Administración Municipal. Lo que 

evidencia aún más la alta segregación que se mantienen en los establecimientos educacionales 

chilenos y la necesidad de implementar programas de apoyo para la comunidad escolar, en 

tanto, es reconocida que los compañeros y compañeras de escuela son un factor importante a 

la hora de moldear la experiencia formativa que se tiene, llamado  “efecto par” en educación. 

 

La condición de maternidad o paternidad temprana en los escolares, puede significar para la 

comunidad escolar una oportunidad de aprendizaje que permite dimensionar entre pares las 

distintas implicancias de un embarazo no planificado, de allí la oportunidad de capitalizar la 

experiencia , abrir espacios de discusión y a su vez formar redes de apoyo que permitan 

solidarizar con los/as estudiantes madres y padres, a fin de actuar como una comunidad 

escolar protectora de trayectorias educacionales de quienes presentan mayores dificultades 

para finalizar estudios dado que se ven enfrentados a las responsabilidades de cuidado y 

crianza de sus hijos/as. 

 

En este contexto, el presente informe da cuenta de las características socio demográficas, 

educativas y de vulnerabilidad del estudiante, en condición de embarazo, madre y/o padre 

adolescente, cuyo propósito es cuantificar y determinar los establecimientos y comunas con 

estudiantes en riesgo de deserción escolar en Chile. 

 

A continuación, se revisan y discuten los datos obtenidos a través del Registro2 Nacional de 

Estudiantes Padres, Madres y/o Embarazadas del año 2012 implementado por JUNAEB en los 

establecimientos educacionales subvencionados por el Estado, concatenado con datos del 

SIGE del Ministerio de Educación y del Registro Civil. 

 

 

 

                                                 
2 Este Registro surge en el marco de las políticas de equidad de género y del sistema intersectorial de protección 

social, con el objetivo de conocer las dificultades que enfrentan los y las estudiantes embarazadas, madres y/o padres  
para continuar sus estudios.  
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2. ANTECEDENTES 

 

El Embarazo Adolescente en América Latina3 

 

Venezuela está a la cabeza de embarazos juveniles en Sudamérica. De los 591.303 partos de 

2010, 130.888 fueron de menores de 19 años y 7.778 de madres menores de 15 años 

(expresado en tasas de embarazo adolescente, de 1.000 partos 221 niños/as son hijos/as de 

madres menores de 19 años y 13 son hijos/as de madres menores de 15 años).  

 

Tras Venezuela, una de las tasas más altas de América Latina se registra en Ecuador, donde 

más del 17% de las jóvenes de entre 15 y 19 años son madres (170 de cada 1.000 niños/as 

nacidos vivos corresponden a hijos/as de jóvenes entre 15 y 19 años). 

 

En Argentina 156 de cada 1.000 niños/as nacidos vivos corresponden a hijos/as de madres 

adolescentes, aumentando cifra en las provincias más pobres del país. 

Las mujeres paraguayas comienzan su etapa reproductiva a edad temprana: el 10,2% de las 

adolescentes entre 15 y 19 años y el 45,5% de las jóvenes de 20 a 24 años han tenido al menos 

un embarazo.  

 

En Bolivia también preocupa el aumento de embarazos en adolescentes de entre 12 a 18 años, 

que subió de 18% en el año 2008 a 25% en el año 2011, según el Fondo de Población de las 

Naciones Unidas (UNFPA). 

Mientras en Perú, un 13,5% de adolescentes entre 15 y 19 años están embarazadas o ya son 

madres, según la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (Endes) de 2011, una cifra que se 

ha mantenido casi sin variación durante los últimos 10 años. 

 

 

 

 

                                                 
3 http://elcomercio.pe/mundo/1412850/noticia-embarazos-adolescentes-se-multiplican-america-latina 

http://elcomercio.pe/mundo/1412850/noticia-embarazos-adolescentes-se-multiplican-america-latina
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El Embarazo Adolescente en Chile 

 

En las últimas décadas, el embarazo y la maternidad adolescente se han transformado en una 

problemática social en nuestro país por los riesgos asociados en materia de salud pública y su 

consecuencia para los índices de pobreza, traduciéndose en falta de oportunidades y 

aplanamiento de las perspectivas futuras de vida de la adolescente embarazada, su hijo/a y su 

familia.  

 

A partir del año 20104 las tasas de embarazo a nivel país presentan una leve tendencia a la 

baja, así de cada 1.000 niños/as nacidos vivos aproximadamente 160 son hijos de madres 

adolescentes, para el año 2011, 150 y para el año 2012, 140. 

 

Según información preliminar elaborada por el Departamento de Estadísticas e Información en 

Salud (DEIS) del MINSAL, en el año 2012, el número total de nacidos vivos en el país fue de 

241.775; de éstos, el  14,42% (34.900) correspondió a nacidos vivos de madres adolescentes. 

Al desagregar por grupo etario, se observa que el 14,05% (34.026) corresponde a madres 

adolescentes de 15 a 19 años y el 0,36% restante (874) a adolescentes de 10 a 14 años. 

 

Si bien entre los años 2005 al 2008 el incremento anual era de alrededor de 1.000 embarazos 

por año, esta cifra se mantuvo el año 2009 y a partir del año 2010 esta cifra comienza a 

revertirse, observándose una disminución del 19% para el trienio 2009-2012. 

 

Embarazo Adolescente y Deserción Escolar en Chile  

 

El Ministerio de Educación ha establecido como política central asegurar 12 años de 

escolaridad obligatoria, al año 2012, para todos los jóvenes chilenos, en el año 2013 esta cifra 

aumenta a 13 años con el propósito de impulsar el ingreso al sistema educativo en Kínder. A 

fin de preservar este derecho ha impulsado medidas como la Ley N°19.688 que regula la 

inserción de estudiantes embarazadas y madres en el sistema escolar subvencionado, 

                                                 
4 Fuente: Elaboración propia Depto. Ciclo Vital, Programa Nacional de Salud Integral de Adolescentes y Jóvenes, a 
partir de base de datos DEIS, 2013.  
* Cifras preliminares 2011-2012, entregadas por DEIS 2013. 
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solicitando a estos establecimientos otorgar las facilidades académicas que les permitan 

terminar su ciclo escolar completo. 

 

Sin embargo,  la maternidad, la paternidad y el embarazo adolescente se constituyen en 

causas importantes de deserción del sistema educativo. De acuerdo a antecedentes 

proporcionados por la Séptima Encuesta Nacional de Juventud desarrollada por el INJUV el año 

2012, se da cuenta que los jóvenes de 15 a 19 años mantienen características similares en 

cuanto a nivel educacional, situación laboral, independencia residencial y 

paternidad/maternidad. Esto se explica por las altas tasas de cobertura y la obligatoriedad de 

la educación secundaria (Ghiardo y Dávila, 2008), lo que significa que una gran proporción de 

la población de ese rango etario se encuentre estudiando (81%), sin buscar empleo (75%), 

viviendo en su hogar de origen (94%) y se encuentra sin tener hijos (92%). 

 

En relación a la maternidad y paternidad durante la juventud, se observa que el 32% de la 

población joven declara tener un hijo, condición cuya ocurrencia se distribuye desigualmente 

en la sociedad, concentrándose en las mujeres y en los segmentos más vulnerables. Por una 

parte, se aprecia que las mujeres son quienes han debido enfrentar la maternidad más 

tempranamente que los hombres; y por otra, son las y los jóvenes de niveles socioeconómico 

bajo y medio quienes experimentan en mayor proporción la maternidad/paternidad. Esto 

impacta y diferencia las trayectorias individuales de quienes viven dichas situaciones, 

dificultando el alcance de niveles educacionales que les permitan mejores oportunidades de 

inserción laboral. 

 

Respecto de la iniciación sexual, el 71% de todas las personas jóvenes declara haber iniciado su 

vida sexual, sin reconocerse diferencias por sexo, grupo socioeconómico o localidad. Si se 

analiza por edades, se observa como el porcentaje de personas iniciadas sexualmente, va 

aumentando gradualmente en la adolescencia, siendo la edad de 18 años el punto de inflexión. 

El 26 % de las y los jóvenes de 15 años de edad declara haberse iniciado sexualmente, este 

porcentaje aumenta a 38% en jóvenes de 16 años, a 48% en jóvenes de 17 años; en jóvenes de 

18 años, se aprecia un aumento importante, de modo tal que el 63% de las y los jóvenes en esa 

edad declara haberse iniciado sexualmente. 

 

En la encuesta CASEN 2011, el embarazo, maternidad o paternidad es la segunda razón por la 

cual las y los jóvenes menores de 18 años se encuentran fuera del sistema educativo, 

siguiendo a aquellos que aducen la necesidad de trabajar como la principal causa. 
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La maternidad y el embarazo en menores de edad es una preocupación debido a los riesgos 

que conlleva en materia de salud pública y su consecuencia para los índices de pobreza. La no 

finalización de la trayectoria escolar de las y los jóvenes en esta condición se constituye en una 

condición de riesgo para sí mismas/os y sus hijas e hijos. De allí, la importancia de visibilizar 

este tema en la agenda pública  creando estrategias y nuevos programas sociales que permitan 

mejorar los estándares de vida en los sectores más vulnerables que presentan esta condición. 

 

Para JUNAEB, la vulnerabilidad escolar es considerada una condición dinámica, siendo el 

resultado de una multiplicidad de factores de riesgo y protectores a nivel individual y 

contextual (familia- escuela- barrio - comuna),  antes y durante el desarrollo educativo de un 

niño o niña, que se manifiestan en conductas o hechos de mayor o menor riesgo social, 

económico, psicológico, cultural, ambiental y/o biológico, produciendo una desventaja 

comparativa entre sujetos, familias y/o comunidades. 
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3. OBJETIVOS 

 

Objetivo general 

 

Caracterizar a estudiantes matriculados en establecimientos educacionales subvencionados 

por el estado de Chile que presentan  la condición de padres, madres y/o embarazadas. 

 

Objetivos Específicos 

 

1. Identificar  establecimientos educacionales subvencionados por el estado de Chile con más  

alto porcentaje de estudiantes en las condiciones de padres, madres y/o embarazadas.  

 

2. Identificar las comunas con más alto porcentaje de estudiantes en las condiciones de 

padres, madre y/o embarazadas. 

 

3. Caracterizar por zona geográfica (Urbano-Rural) el registro de madres, padres y/o 

embarazadas. 

 

4. Realizar una descripción de estos estudiantes en base a datos  proporcionados por otras 

fuentes de información, como Chile Crece Contigo, SINAE, Encuesta CASEN.  

 

5. Caracterizar a los y las estudiantes madres, padres y/o embarazadas de acuerdo al 

rendimiento y deserción escolar. 
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4. ALCANCE   

 

Es importante mencionar que el registro de madres, padres y/o embarazadas almacena 

información del  estudiante a través de una plataforma web alojada en la página institucional 

de JUNAEB donde los profesores informan la existencia de casos de estudiantes 

matriculadas/os que se encuentran en  condición de embarazo, maternidad y/o paternidad. De 

existir casos,  JUNAEB solicita a los profesores completar una encuesta por cada estudiante en 

la que se recogen antecedentes personales y de contexto familiar y educacional. La web del 

Registro se encuentra abierta durante todo el año escolar y debe ser actualizada cada vez que 

en el establecimiento se presenta un nuevo caso de embarazo, maternidad o paternidad. 

 

 

5. LIMITACIONES  

 

Debido a que el instrumento es aplicado voluntariamente por los establecimientos 

educacionales, el dato que se registra  es bajo la responsabilidad del profesor que declara 

dicha situación, no pudiéndose verificar si se ingresa la información de todas/os las/os 

estudiantes que pertenecen al establecimiento, por lo que los datos que se recogen no pueden 

ser proyectados a la totalidad de estudiantes embarazadas, madres y/o padres  escolarizados 

existentes en el país. 

 

 

6. METODOLOGÍA   

 

La metodología utilizada para el análisis de la caracterización de Madres, Padres y/o 

Embarazadas es de carácter cuantitativo – descriptivo.  

 

Se trabaja con datos primarios de estudiantes presentes en las siguientes bases de datos: 

 

• REGISTRO NACIONAL DE ESTUDIANTES PADRES, MADRES Y/O EMBARAZADAS  2012. 

• SINAE 2012 

• REGISTRO CIVIL 2012. 

• SIGE Diciembre 2012  
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Los ámbitos trabajados son el Sociodemográfico, Condición y Género, Educación y 

Vulnerabilidad, considerándose  las variables descritas a nivel de región, zona urbana o rural y 

comuna. 

 

El total de datos analizados en el informe son 15.404, que corresponden a estudiantes en la 

condición de madres, padres y/o embarazadas, éstos se cruzaron a nivel de RUN con las bases 

de datos ya mencionadas, a través de la herramienta Business Intelligence MicroStrategy. 
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7. PRESENTACIÓN DE RESULTADOS  

 

Aspecto Sociodemográfico 

a. Registro Nacional de Padres, Madres y/o Embarazadas 2012 por Región 

 

Durante el año 2012, el 90,45% (7.315) del total de establecimientos subvencionados por el 

Estado de todo el país contestaron el Registro Nacional de Padres, Madres y/o Embarazadas. 

En la mayor parte de las regiones hubo un alto nivel de respuesta al Registro, siendo los 

establecimientos de la región de Coquimbo los que presentaron un menor porcentaje de 

cumplimiento. 

 

TABLA N°6 Cantidad de establecimientos que declaran en Registro Nacional Padres, madres y/o 

embarazadas JUNAEB año 2012. 

 

REGIÓN 
Nº 

Establecimientos 
Básica y Media 

Total 
Establecimientos 
que declaran en 

Registro 

Establecimientos 
que declaran NO 

TENER 
estudiantes 

Padres, Madres y 
Embarazadas 

Establecimientos 
que declaran 

TENER 
estudiantes 

Padres, Madres y 
Embarazadas 

%  de 
Establecimientos 

que declaran 

Arica y 
Parinacota 

95 95 62 33 100,0 

Tarapacá 135 135 78 57 100,0 

Antofagasta 147 146 59 87 99,3 

Atacama 134 134 79 55 100,0 

Coquimbo 591 456 335 121 77,2 

Valparaíso 808 766 481 285 94,8 

Metropolitana 1.871 1679 823 856 89,7 

O’Higgins 527 486 357 129 92,2 

Maule 721 653 491 162 90,6 

Bio - Bío 1.249 1092 805 287 87,4 

La Araucanía 1.116 1003 827 176 89,9 

De Los Ríos 472 437 349 88 92,6 

De Los Lagos 937 866 696 170 92,4 

Aysén 74 74 55 19 100,0 

Magallanes y 
de la Antártica 
Chilena 

65 65 36 29 100,0 

TOTAL 8.942 8.087 5.533 2.554 90,4 

       Fuente: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, Padres y/o Embarzadas 2012.  
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El desglose de la información obtenida en el Registro fue la siguiente: 

 

Declararon tener dentro de su matrícula estudiantes en la condición de embarazo, maternidad 

y/o paternidad 2.554 establecimientos y el 67,5% (5.533)  declararon no tenerlos.  

 

De los 2.554 establecimientos que declaran tener estudiantes, el 89,7% (2.292) completaron  

encuestas. En las regiones de Tarapacá, Aysén y Magallanes el 100% de los establecimientos 

que declararon tener estudiantes padres, madres y/o embarazadas completaron encuestas.  

 

A nivel nacional hay 263 establecimientos que, habiendo declarado contar con estudiantes en 

esa condición no ingresan encuestas. Éstos establecimientos se distribuyen regionalmente 

según se indica en el Gráfico N° 7. 

 

GRÁFICO N°7: Cantidad de establecimientos que no ingresan encuestas por Región. 

 
                                 Fuente: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o                            

    Embarazadas 2012. 

 

La región Metropolitana concentra la mayor cantidad de establecimientos que no contestaron 

encuestas (110), lo que corresponde al 12,9% de los establecimientos de la región que 

declararon tener embarazadas, madres y/o padres  dentro de sus estudiantes. Le siguen en 

términos de mayores porcentajes de establecimientos que no ingresan información de sus 

estudiantes, las regiones de Valparaíso y Antofagasta con 36 y 11 establecimientos 

respectivamente  equivalente en ambos casos a un 12,6%.  
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En O'Higgins, 16 establecimientos están en esa situación, lo que equivale al  12,4% de 

establecimientos que no completan el proceso. En Maule son 20 los establecimientos, 

correspondiendo a un 12,3% 

 

En las regiones de Araucanía y  Bío Bío,  20 establecimientos no contestaron encuestas, lo que 

representa al  11,4% y 7% respectivamente en relación a su universo regional.  

 

En Coquimbo son 11 establecimientos, lo que corresponde al 9,1%, la región de Los Lagos tiene 

12 establecimientos esa situación (7,1%).  Las regiones de Atacama y Los Ríos tienen 3 

establecimientos cada una, con un 5,5% y un 3,4% respectivamente. En Arica y Parinacota faltó 

por ingresar encuestas 1 establecimiento que corresponde al 3% del universo de la región. 

 

Se ingresaron al sistema 15.404 encuestas con la siguiente distribución regional (ver tabla N°7). 

 

TABLA N°7: Encuestas ingresadas al Registro Nacional Padres, madres y/o embarazadas JUNAEB 

año 2012. 
 

REGIÓN ENCUESTA Total Encuestas 

Arica y Parinacota 297 

Tarapacá 471 

Antofagasta 658 

Atacama 432 

Coquimbo 841 

Valparaíso 1.520 

Metropolitana 4.979 

O’Higgins 696 

Maule 1.055 

Bio - Bío 1.737 

La Araucanía 1.041 

De Los Ríos 496 

De Los Lagos 964 

Aysén 82 

Magallanes y de la Antártica Chilena 135 

Total 15.404 

         Fuente: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, Madres y/o Embarazadas 2012. 

 

 

Las regiones que ingresan mayor cantidad de encuestas de estudiantes padres, madres y/o 

embarazadas son las regiones Metropolitana, del Bío-Bío y Valparaíso. En tanto las regiones 

con menor cantidad de encuestas son las regiones de Aysén, Magallanes y Arica y Parinacota. 
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La cantidad de encuestas da cuenta de la concentración poblacional de esas regiones en 

proporción  con la población del país.  

 

TABLA N°8: Total de encuestas ingresadas al Registro Nacional de Padres, madres y/o 

embarazadas JUNAEB,  años 2011 y 2012 por región. 

 

REGIÓN ENCUESTA 
Total Encuestas 

Año 2011 
Total Encuestas 

Año 2012 

Arica y Parinacota 245 297 

Tarapacá 516 471 

Antofagasta 582 658 

Atacama 324 432 

Coquimbo 1.071 841 

Valparaíso 1.511 1.520 

Metropolitana 4.677 4.979 

O’Higgins 647 696 

Maule 816 1.055 

Bio - Bío 1.703 1.737 

La Araucanía 1.058 1.041 

De Los Ríos 358 496 

De Los Lagos 873 964 

Aysén 117 82 

Magallanes y de la Antártica Chilena 238 135 

Total                14.736 15.404 

         Fuente: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, Madres y/o Embarazadas 2012. 

 

En relación al año 2011, en que se encuestaron 14.736 estudiantes, en el año 2012 hubo un 

incremento de 4,53% de encuestas de embarazadas, padres y/o madres. La menor cantidad de 

encuestas del año 2011, se explican en parte por las dificultades de funcionamiento que 

tuvieron los establecimientos como consecuencia de las manifestaciones del movimiento 

estudiantil de ese año. 

 

Las regiones que más aumentaron la cantidad de encuestas ingresadas el año 2012 fueron las 

regiones de Los Ríos con un 27, 8% y del Maule con un 22,7%. 

 

Las regiones que más disminuyeron el ingreso de encuestas en relación al año anterior fueron 

las de Magallanes con un 76, 3% de encuestas menos que el 2011, la de Aysén con un 42,7% 

menos y la de Coquimbo con un 27,4% menos en relación al año anterior. 

 

 



 

REGISTRO Código: R-SGC-IE001 

INFORME TÉCNICO DEL REGISTRO 
NACIONAL DE PADRES, MADRES Y 

EMBARAZADAS 2012 

Fecha Revisión: 05 del 27/01/2011 

Pagina: 16 de 83 

 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 

TABLA N°9: Encuestas ingresadas al Registro Nacional Padres, madres y/o embarazadas JUNAEB 

año 2012 en relación a la matrícula de 5° a Básico a 4° Medio de sus establecimientos, por región.  
 

Región RBD Encuesta 
Estudiantes 

Encuesta 
Embarazada 

Matrícula 
Vigente a Dic 

2012 

% PME / 
Matricula 
Dic 2012 

Arica y Parinacota 297 19.453 1,53 

Tarapacá 471 27.471 1,71 

Antofagasta 658 47.646 1,38 

Atacama 432 24.875 1,74 

Coquimbo 841 48.988 1,72 

Valparaíso 1.520 103.448 1,47 

Metropolitana 4.979 421.451 1,18 

O’Higgins 696 49.934 1,39 

Maule 1.055 67.031 1,57 

Bio - Bío 1.737 128.339 1,35 

La Araucanía 1.041 64.547 1,61 

De Los Ríos 496 29.309 1,69 

De Los Lagos 964 60.058 1,61 

Aysén 82 7.935 1,03 

Magallanes 135 11.607 1,16 

Total 15.404 1.112.092 1,39 

            Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

            Diciembre 2012.             

 

De acuerdo a la matricula desagregada por nivel de enseñanza en  los establecimientos que 

contestaron el Registro, el porcentaje de padres, madres y/o embarazadas  corresponde al 

1,39% de la matrícula de estudiantes de 5° básico a 4° medio. Las regiones que presentan los 

porcentajes  más altos de estudiantes  en esa condición son Atacama, Coquimbo, Tarapacá y 

Los Ríos.  

 

Esta información es coincidente con la señalada en las estadísticas elaboradas por el DEIS, que 

con información del año 2010  señalaba que la región que presentaba las mayores tasas de 

embarazo en mujeres menores de 19 años era las región de Los Ríos, región que junto con la 

de Atacama presentaba una mayor tasa de fecundidad de embarazadas entre 10 y 14 años. 

Asimismo, la región de Tarapacá  lideró el aumento de la tasa de hijos nacidos de mujeres 

entre 15 y 19 años, respecto de los años 2005 y 2010.  

 

Las regiones con menor porcentaje de estudiantes padres, madres y/o embarazadas en 

relación a la matrícula son las de Aysén, Magallanes y Metropolitana. 
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GRÁFICO N°8: Porcentaje de Embarazadas, Madres y/o Padres  en relación a matrícula de 5° Básico 

a 4° Medio de sus establecimientos versus Cantidad de Estudiantes Padres, Madres y/o 

Embarazadas que responden encuesta por Región. 

 

 
        Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

        Diciembre 2012.             

De acuerdo a los antecedentes que se presentan en el gráfico N°8  se observa en la región 

metropolitana que a mayor cantidad de encuestas ingresadas menor es el porcentaje de 

madre, padre y/o embarazadas respecto de su matrícula.  Y en las regiones con menor 

cantidad de encuestas presentan un mayor porcentaje de madre, padre y/o embarazadas 

respecto de su matrícula, lo que determina que deben establecerse estrategias que consideren 

ambos escenarios, ya que si bien, es relevante implementar acciones en regiones, comunas y 

establecimientos con mayor cantidad de estudiantes en esta condición, se debe también 

considerar aquellos establecimientos dónde se presenta una mayor prevalencia. 
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b. Registro Nacional de Padres, Madres y/o Embarazadas 2012 por Comuna 

 

Al hacer el análisis a nivel comunal podemos observar que las comunas que reportan mayor 

cantidad de estudiantes en condición de embarazo, maternidad y/o paternidad son: Santiago, 

con 410; Puente Alto con 385; Antofagasta con 337; Maipú con 323 y Arica con 294 

estudiantes. 

 

Asimismo, podemos observar que en el 55% de las comunas (179) se presenta un porcentaje 

superior al promedio nacional de padres, madres y/o embarazadas en relación a la matrícula 

de 5° básico a 4° medio de sus establecimientos.    

 

Las comunas con porcentajes más altos de padres, madres y/o embarazadas en relación a la 

matrícula de los establecimientos que respondieron el Registro son: Chépica con un 7,42%, 

Galvarino con un 6,87%, Camiña con un 6,67%, Río Hurtado con un 5,88% y Villa Alegre con un 

5,54%.  

 

Si bien la cantidad de casos no aparece tan relevante, es significativa en relación al universo 

del que forma parte. 

 

Por otra parte, las comunas con menos prevalencia de estudiantes en esa condición son las de 

Portezuelo y Cobquecura con un 0,45% de estudiantes embarazadas, madres y/o padres, 

Vitacura con un 0,29%, Quilleco con un 0,28% y Las Cabras con un 0,15%. 

 

En el Anexo N° 1 se presenta la tabla con los antecedentes de la totalidad de las comunas.  

 

 

c. Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 por zona geográfica (urbano 

rural) y dependencia. 
 

Del total de 15.404 encuestas ingresadas al Registro, el 94% (14.546) de ellas corresponde a 

estudiantes padres, madres y/o embarazadas pertenecientes a establecimientos urbanos y un 

6% a estudiantes de establecimientos rurales (858). 
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GRÁFICO N° 9: Distribución a nivel nacional de encuestas de padres, madres y/o embarazadas por 

zona geográfica. 

 

 
         Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

         Diciembre 2012.             

 

Las regiones que presentaron una mayor cantidad de encuestas de estudiantes de 

establecimientos rurales en relación al total son Tarapacá con un 21,4% y Los Ríos con un 

18,8%.  

 

A nivel de comunas, son Alto Hospicio con 63 encuestas rurales, La Unión con 33, Los Ángeles y 

Molina con 23 encuestas. 

 

En relación a la dependencia de los establecimientos, de las y los 15.404 estudiantes que 

respondieron encuestas, el 60% (9.265) corresponde a estudiantes de establecimientos 

municipales  y el 40% (6.139) a establecimientos particulares subvencionados. 
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GRÁFICO N°10: Distribución de encuestas a nivel nacional de padres, madres y/o embarazadas 

según Dependencia del Establecimiento. 

 

 
         Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

         Diciembre 2012.             

 

En relación a la dependencia de los establecimientos, de las y los 15.404 estudiantes que 

respondieron encuestas, el 60% (9.265) corresponde a estudiantes de establecimientos 

municipales  y el 40% (6.139) a establecimientos particulares subvencionados. 

 

En relación al porcentaje de padres, madres y/o embarazadas respecto de la matrícula de 5° 

Básico a 4° Medio de sus establecimientos,  que a nivel nacional es de un 1,39%, observamos 

que en el caso de las dependencias municipales este porcentaje corresponde al 1,81% y en el 

caso de las depencias particulares subvencionados al 1,02%. 
 

 

d.- Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 por Condición de embarazo, 

maternidad y/o paternidad. 
 

De las y los 15.404 estudiantes que contestaron el Registro Nacional de Padres, madres y/o 

embarazadas el año 2012, 12.309 son mujeres y 3.095 varones, lo que corresponde al 79,9%  y 

al 20,1 del total de encuestas ingresadas respectivamente. 

 

De este universo, 6.893 estudiantes son madres y 5.377 están  embarazadas. Hay además 39 

estudiantes que están embarazadas pero ya son madres. En el caso de los varones, 2.073 

estudiantes son padres, 1.015 son padres de hijo/a en gestación y 7 estudiantes son padres 

pero esperan un nuevo hijo/a.  
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GRÁFICO N°11: Encuestas según Condición de embarazo, maternidad y/o paternidad 

 
         Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
         Diciembre 2012.             

A nivel nacional, el 45% declara ser madre, el 35% está embarazada al momento de levantar la 

información, el 13% declara ser padre y el 7% es futuro padre de hijo/a en gestación. 

 

Al cruzar información proporcionada por el Registro Civil y SIGE de Diciembre 2012 podemos 

determinar que, en los distintos niveles del sistema escolar se encuentran estudiando un total 

de 9.511 estudiantes con 21 años o menos  que son padres y que, por otra parte se encuentran 

insertas en el sistema escolar 12.714 estudiantes  que son madres.  

 

Estas cifras permiten determinar que existe una importante brecha entre la información 

obtenida por JUNAEB  a través del Registro de padres, madres y/o embarazadas, que se aplica 

voluntariamente,  con los antecedentes  reportados por el Registro Civil al año 2012. 

 

La brecha de estudiantes de los que no se recibe información en el Registro corresponde a un 

88,1% en el caso de los estudiantes padres (7.431) y de un 55,8% (5.782) en el caso de las 

estudiantes madres. Llama la atención el alto porcentaje de estudiantes padres que no son 

encuestados por el establecimiento, lo que hace presumir que probablemente no se está en 

conocimiento de su situación.  

 

A lo anterior, debe sumarse la diferencia entre las 5.377  estudiantes embarazadas 

encuestadas por el Registro y las 34.900 mujeres menores de 19 años que fueron madres el 

año 2012. En este caso la brecha es más difícil de cuantificar por el cambio de condición que se 

produce entre ser embarazada y madre, que podría inducir a considerarla en ambas 

condiciones.  
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Frente a lo anterior y con el fin de poder mejorar los mecanismos de apoyo que requieren en 

su condición,  surge la necesidad de plantear estrategias que permitan acceder a la 

información de quienes aún no han sido reportadas/os como padres o madres por sus 

establecimientos.  

 

No obstante lo anterior, la población encuestada es  amplia y permite conocer la situación de 

esta población extrapolando resultados. 
 

A continuación se presenta la distribución regional de encuestas por condición de embarazo, 

maternidad y paternidad: 

 

TABLA N°10: Cantidad de encuestas ingresadas por condición, género y región. 

 

Región 
Padre de hijo/a en 

gestación 
Embarazada Padre Madre 

Padre de 
hijo/a en 

gestación y es 
padre 

Embarazada 
y madre 

Total 

Arica y 
Parinacota 

15 93 34 153 1 1 297 

Tarapacá 35 132 60 244 -- -- 471 

Antofagasta 43 237 113 264 -- 1 658 

Atacama 21 161 43 204 1 2 432 

Coquimbo 66 297 92 383 -- 3 841 

Valparaíso 83 505 213 713 2 4 1.520 

Metropolitana 365 1.623 792 2.183 2 14 4.979 

O’Higgins 40 280 76 300 -- -- 696 

Maule 74 425 109 442 -- 5 1.055 

Biobío 99 644 205 785 1 3 1.737 

Araucanía 58 382 127 472 -- 2 1.041 

Los Ríos 45 184 66 199 -- 2 496 

Los Lagos 59 345 105 453 -- 2 964 

Aysén 2 32 15 33 -- -- 82 

Magallanes 10 37 23 65 -- -- 135 

 Total 1.015 5.377 2.073 6.893 7 39 15.404 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

La siguiente es la distribución de encuestas ingresadas por condición y dependencia del 

establecimiento. 
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GRÁFICO N°12: Porcentaje y Cantidad de encuestas ingresadas a nivel nacional según condición y 

dependencia. 

 

 
 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

El gráfico N°12 muestra que respecto del total de encuestas capturadas, la condición del 

estudiante en los establecimientos municipales se presenta en mayor porcentaje respecto de 

la dependencia particular subvencionado. 
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TABLA N°12: Cantidad de encuestas ingresadas según región, condición y dependencia. 

 

Región 

Educación Municipal Particular Subvencionado 
Total 

  Embarazada 
Madre / 

Padre 
Ambas Total Embarazada 

Madre / 
Padre 

Ambas Total 

Arica y 
Parinacota 

                    
58  

                       
114  

          -         172                   50           73            2       125         297  

Tarapacá 
                    

70  
                       

143  
          -         213                   97         161   --       258         471  

Antofagasta 
                  

231  
                       

280  
           1       512                   49           97   --       146         658  

Atacama 
                  

137  
                       

181  
           1       319                   45           66            2       113         432  

Coquimbo 
                  

255  
                       

341  
           1       597                 108         134            2       244         841  

Valparaíso 
                  

392  
                       

664  
           6    1.062                 196         262   --       458      1.520  

Metropolitana 
                  

927  
                    

1.344  
         11    2.282              1.061      1.631            5    2.697      4.979  

O’Higgins 
                  

231  
                       

295  
          -         526                   89           81   --       170         696  

Maule 
                  

333  
                       

323  
           4       660                 166         228            1       395      1.055  

Biobío 
                  

583  
                       

711  
           3    1.297                 160         279            1       440      1.737  

Araucanía 
                  

223  
                       

273  
           2       498                 217         326   --       542      1.041  

Los Ríos 
                  

129  
                       

141  
          -         270                 100         124            2       226         496  

Los Lagos 
                  

315  
                       

379  
           1       695                   89         179            1       269         964  

Aysén 
                    

23  
                         

35  
          -           58                   11           13   --         24           82  

Magallanes 
                    

35  
                         

69  
          -         104                   12           19   --         31         135  

Total            3.942             5.293           30  9.265              2.450      3.673          16    6.138    15.404  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

 

Según la dependencia del establecimiento (ver Tabla N°13), en las entidades municipales la 

condición de embarazadas y padres de hijo/a en gestación corresponden a un 42,5%, en 

cambio en las dependencias particulares subvencionados alcanza un 39,9%. 
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TABLA N°13: Cantidad de encuestas ingresadas a nivel nacional según condición y dependencia. 
 

  
N % 

Educación 
Municipal 

Embarazada          3.942  42,5% 

Madre / Padre          5.293  57,1% 

Ambas                 30  0,3% 

Total           9.265  100,0% 

Educación 
Particular 

Subvencionado 

Embarazada           2.450  39,9% 

Madre / Padre         3.673  59,8% 

Ambas                16  0,3% 

Total         6.138  100,0% 

 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

 

e. Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 por Edad 
 

Las y los estudiantes que responden la encuesta tienen entre 12 y 21 años de edad a la fecha 

de realizar la encuesta.  

 

Alrededor del 60% del total de estudiantes se agrupa entre los 17 y 18 años de edad, sin 

embargo en el caso de las embarazadas, las edades de mayor concentración se adelantan a los 

16 años,  alrededor de un 20% de ellas tiene 16 años y en el caso de los padres y madres se 

expande hasta los 19 años 

 

Sólo el 1,93% de las y los estudiantes se encuentran en el tramo de 12 a 14 años de edad, la 

mayor parte de estudiantes se concentra en el tramo etario de 15 a 19 años (93,17%) y un 

4,9% corresponde a estudiantes de 20 y 21 años insertos en el sistema educacional regular. 

 

En el tramo de edad entre 12 y 14 años de edad se encuentran 297 estudiantes, el 95,4% son 

mujeres y el 4,6% varones. Respondieron la encuesta una sola estudiante de 12 años,    35 

estudiantes de 14 años de edad (sólo un varón) y 261 estudiantes de 14 años (249 mujeres y 

12 varones).  

 

Entre los 15 y 19 años de edad hay un total de 14.348 estudiantes, 11.426 mujeres (79,6%) y 

2.922 varones (20,4%). Tienen 15 años 895 estudiantes, 805 mujeres  y 90 varones; cuentan 

con 16 años 2.233 estudiantes, 1.901 mujeres y 332 varones; con 17 años 4.014 de ellos 3.267 

son mujeres y 747 varones; hay 5.122 estudiantes de 18 años 3.885 mujeres y 1.237 varones y, 

tienen 19 años 2.084, de los que 514 son varones y 1.568 son mujeres. 
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Contestaron la encuesta del Registro estudiantes de 759 estudiantes entre 20 años y de 21 

años, de los cuáles 599 son mujeres (79%) y160 varones (21%). La mayor parte de éstas/os 

(573) tiene 20 años de edad, contando con 21 años 186 de éstas/os. 

 

TABLA 14: Distribución de estudiantes que respondieron la encuesta según edad y condición 

 

Edad 

Embarazada/Padre de hijo en 
gestación 

Madre / Padre 
Embarazada y madre/Padre 
de hijo en gestación y padre Total 

N % N % N % 

12                      1               100,0                      -                        -                        -                        -                         1  

13                    29                  82,9                       6                  17,1                      -                        -                       35  

14                  197                  75,5                     64                  24,5                      -                        -                     261  

15        601                  67,2                   293                  32,7                    1,0                  0,1                   895  

16      1.243                  55,7                   987                  44,2                    3,0                  0,1               2.233  

17              1.809                  45,1               2.198                  54,8                    7,0                  0,2               4.014  

18              1.736                  33,9               3.366                  65,7                  20,0                  0,4               5.122  

19                  603                  28,9               1.471                  70,6                  10,0                 0,5               2.084  

20                  139                  24,3                   432                  75,4                    2,0                 0,3                   573  

21                    34                  18,3                   149                  80,1                    3,0                 1,6                   186  

 Total               6.392                  41,5               8.966                  58,2                  46,0                0,3             15.404  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             
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TABLA N° 15: Distribución regional de estudiantes según tramo etario. 

 

Tramo Etario 12 a 14 años de edad 15 a 19 años de edad 20 a 21 años de edad 
Total 

Sexo Varones Mujeres Varones Mujeres Varones Mujeres 

Arica y 
Parinacota 

- 3 49 228 1 16 297 

Tarapacá 2 8 88 347 5 21 471 

Antofagasta 3 19 147 470 6 13 658 

Atacama - 7 64 348 1 12 432 

Coquimbo - 19 150 642 8 22 841 

Valparaíso - 22 281 1.141 17 59 1.520 

Metropolitana 6 90 1.104 3.566 49 164 4.979 

O’Higgins - 13 107 542 9 25 696 

Maule - 12 171 815 12 45 1.055 

Bío Bío 2 40 281 1.313 22 79 1.737 

Araucanía - 20 169 780 16 56 1.041 

Los Ríos - 8 106 353 5 24 496 

Los Lagos - 18 155 727 9 55 964 

Aysén - 1 17 58 - 6 82 

Magallanes - 4 33 96 - 2 135 

Total 13 284 2.922 11.426 160 599 15.404 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             
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GRÁFICO N°13: Distribución de estudiantes por Edad y Condición. 
 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

En relación al total de encuestas que  regionalmente se ingresaron al Registro, las regiones que 

presentan mayores porcentajes de estudiantes en el tramo etario de 12 a 14 años  son 

Antofagasta (3,3%) y Magallanes (3%).  En este tramo y siempre en relación al total de 

encuestas ingresadas, las regiones con mayor porcentaje de varones de 14 años o menos que 

contestaron la encuesta son Tarapacá y  Antofagasta. En el caso de las mujeres de 14 años y 

menos  los mayores porcentajes se encuentran en las regiones de Magallanes y Antofagasta, le 

siguen Bío Bío y Coquimbo. 

 

En el tramo etario de 15 a 19 años, que es donde se concentra la mayor cantidad de 

estudiantes los porcentajes son bastante homogéneos en todas las regiones, variando desde 

un 95,6% en Magallanes a un 91,2% en Araucanía. El 100% de los varones encuestados de 

Aysén y Magallanes se encuentran en este tramo etario y en el caso de las mujeres es  la 

región de Atacama la que presenta el mayor porcentaje de encuestas realizadas en este tramo. 

  

En el tramo superior, 20 y 21 años, las regiones que registran mayor presencia son Aysén, 

Araucanía y Los Lagos  con un 7,3%, 6,9% y 6,6%  respectivamente.  Araucanía,  O'Higgins y Bío 

Bío son las regiones que presentan mayores porcentajes de estudiantes varones con 

porcentajes de un 8,65%,  7,76% y 7,21%. Las regiones con mayores porcentajes de 

estudiantes mujeres de 20 y 21 años son Aysén con un 9,23% y Los Lagos con 6,88%.  
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TABLA N°16: Distribución de estudiantes según edad y zona geográfica. 

 

Edad Urbano 
% Edad 

PME/Total 
urbano 

Rural 
% Edad 

PME/Total 
Rural 

Total 

12 1  - - -                      1  

13                    33                    0,2                       2                    0,2                    35  

14                  235                    1,6                     23                    2,8                   258  

15                  838                    5,7                     57                    7,0                   895  

16               2.116                  14,5                   117                  14,3                2.233  

17               3.825                  26,2                   189                  23,1                4.014  

18               4.871                  33,4                   251                  30,7                5.122  

19               1.964                  13,5                   120                  14,7                2.084  

20                  531                    3,6                     42                    5,1                   573  

21                  169                    1,2                     17                    2,1                   186  

Total            14.583                100,0                   818                100,0             15.401  
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

Al analizar la distribución de edad de las y los estudiantes en relación a la distribución 

geográfica de sus establecimientos, observamos un comportamiento bastante similar aunque 

en el sector rural hay un mayor porcentaje de estudiantes de 14 y 15 años en relación a 

quienes estudian en establecimientos urbanos, la misma situación ocurre en el tramo de 20 y 

21 años. 
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Vulnerabilidad 

 

a. Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012, evaluación SINAE 

 

Para JUNAEB es fundamental evaluar la condición de vulnerabilidad socioeducativa que 

presentan las y los estudiantes que respondieron el Registro. Para ello, un primer antecedente 

a considerar es la  clasificación de acuerdo al SINAE5 de cada estudiante que respondió al 

Registro.  

 

De las y los 15.404  estudiantes que completaron el Registro, 12.904 estudiantes (84%) se 

encuentran en condición de vulnerabilidad, 2.148 estudiantes no son vulnerables, 30 se 

encuentran sin información  y 323 se encuentran sin prioridad asignada ya que al momento de 

evaluarse no se encontraban en las nóminas del SIGE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5 El Sistema Nacional de Asignación con Equidad (SINAE), es la metodología diseñada por JUNAEB para identificar a los estudiantes 

más vulnerables de nuestro país y que requieren de mayor apoyo para completar con éxito la meta de los doce años de 

escolaridad. Su información permite orientar la toma de decisiones para la focalización de los programas de JUNAEB. 

La selección de los estudiantes se basa en la información que de ellos y sus familias se obtiene a través de convenios 

intersectoriales con otras entidades públicas como Ministerio de Desarrollo Social, FONASA, MINEDUC Y SENAME. Además, se 

dispone de la información disponible en la encuesta JUNAEB de primero básico y primero medio. 

Este sistema se construyó sustentado en un marco teórico conceptual de vulnerabilidad y bienestar infantil validado por un equipo 

de expertos y hoy se encuentra publicado en un libro titulado “SINAE, Sistema Nacional de Asignación con Equidad para Becas 

JUNAEB”, a disposición de la comunidad. 
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GRÁFICO N°14: Vulnerabilidad total según SINAE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

GRÁFICO N°15: Porcentaje de  estudiantes padres, madres y/o embarazadas vulnerables por 

Región. 

 

 
 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             
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A nivel país la vulnerabilidad se distribuye de forma bastante homogénea, presentándose los 

mayores porcentajes6 de estudiantes embarazadas, padres y madres vulnerables en las 

regiones de Arica y Parinacota (89,9%) y Araucanía (87,7%); las regiones con menor porcentaje 

estudiantes vulnerables en la esa condición son  Antofagasta con un 73,9% y Atacama con un 

79,4%. 

 

Al hacer la distinción entre los establecimientos urbanos y rurales tenemos la siguiente 

distribución: 

 

GRÁFICO N°16: Vulnerabilidad total Urbana según SINAE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

 Diciembre 2012.         

     

GRÁFICO N°17: Vulnerabilidad total rural según SINAE. 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

                                                 
6 Respecto del Total de encuestas ingresadas 
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Los gráficos nos señalan que las y los estudiantes padres, madres y/o embarazadas de 

establecimientos rurales muestran un nivel de vulnerabilidad algo mayor que sus pares de 

establecimientos urbanos (89% rurales y 84% urbanos). 
 

GRÁFICO N°18: Distribución de estudiantes padres, madres y/o embarazadas vulnerables según 

nivel de prioridad asignada y zona geográfica (urbano rural).  

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

Según se puede apreciar, tanto en el sector urbano como en el rural la mayor parte de las y los 

estudiantes se concentra en la Primera Prioridad del SINAE, lo que da cuenta de la 

vulnerabilidad que presentan estas/os estudiantes incluso desde antes de tener un hijo/a. 
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GRÁFICO N°19: Estudiantes vulnerables según nivel de enseñanza. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

Si bien los niveles de vulnerabilidad son bastante altos en todo el sistema escolar, al 

desagregar por los distintos niveles de enseñanza, tenemos el siguiente detalle: del total de las 

y los estudiantes embarazadas, madres y/o padres  que respondieron al Registro y que asisten 

en  Educación Básica fueron evaluadas/os cómo vulnerables el 90% de ellas/os. En Educación 

Media esta cifra alcanza al 84%, en la Educación de Adultos al 69% y en Educación Especial 

corresponde al 86%. 
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b. Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012, otras fuentes de medición de 

vulnerabilidad. 
 

GRÁFICO N°20: Estudiantes padres, madres y/o embarazadas con Chile Solidario según 

Dependencia. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

Un 29% (4.418) de las y los estudiantes que respondieron el Registro  pertenecen al Programa 

Chile Solidario, el 69% de éstos estudian en establecimientos municipales. 

 

El 71% de estudiantes con Chile Solidario de establecimientos urbanos estudian en el sector 

municipal, en cambio en el sector rural quienes estudian en establecimientos municipales 

corresponden al 52% casi equiparándose con quienes estudian en establecimientos 

particulares subvencionados. 
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GRÁFICO N°21: Distribución a nivel nacional de Quintiles de Vulnerabilidad de la Ficha de 

Protección Social. 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

Según los antecedentes entregados por la Ficha de Protección Social desarrollada por el 

Ministerio de Desarrollo social, el 62% de las y los estudiantes en condición de embarazo, 

maternidad y/o paternidad (9.279)  pertenecen al I Quintil, es decir, son parte del 20% de 

hogares con menor puntaje de la Ficha de Protección Social, el  15% pertenece al  II Quintil, el 

6% al III Quintil, el 2% al IV Quintil y el 0,44% al Quintil 5. No cuentan con Quintil asignado por 

falta de información el 14% de las y los estudiantes. 
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GRÁFICO N°22: Distribución por Quintil de Vulnerabilidad de acuerdo a la Ficha de Protección 

Social según Dependencia. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

En los tres primeros quintiles de vulnerabilidad de la FPS se observa que la mayor 

concentración de estudiantes en condición de embarazo, maternidad y/o paternidad se 

presenta en los establecimientos municipales, no así, en los IV y V quintil en donde se 

encuentra la población menos vulnerable, los estudiantes que presentan la condición de 

embarazo, maternidad y/o paternidad se encuentran en mayor propoción en los 

establecimientos particulares subvencionados. 
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TABLA N°17: Estudiantes padres, madres y/o embarazadas con FONASA. 

 

Dependencia 
Total 

Estudiantes 
Con FONASA 

Total 
Estudiantes 

% 

Municipal          8.624              9.265  93% 

Particular 
Subvencionada 

         5.331     6.139  87% 

Total general             13.955             15.404  91% 

 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

El 91% de las y los estudiantes padres, madres y/o embarazadas que completan el Registro 

(13.955) pertenecen a FONASA. Respecto del total para cada dependencia, el 93% corresponde 

a establecimientos municipales (8.624) y un 87% (5.331) a particulares subvencionados. 

 

En el grupo de FONASA A-B se encuentra que el 64% de los estudiantes se están matriculados 

en establecimientos municipales y un 36% en establecimientos particulares subvencionados. 

 

Para el grupo C-D, el 55% de los estudiantes está matriculado en un establecimieno municipal 

mientras que el 45% lo está en dependencias particules subvencionadas. 
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GRÁFICO N°23: Estudiantes padres, madres y/o embarazadas con FONASA según Dependencia. 
 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

 

TABLA N°18: Estudiantes padres, madres y/o embarazadas con Chile Crece Contigo según 

Dependencia. 

 

Dependencia 

Estudiantes  
con Chile  

Crece 
Contigo 

Total 
Estudiantes 

% 

Municipal              1.818               9.265  20% 

Particular 
Subvencionada 

                983               6.139  16% 

Total general              2.801             15.404  18% 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.             

 

Según la información aportada por el Chile Crece Contigo, las y los estudiantes que 

contestaron el Registro y que son parte de ese Programa sólo alcanzan al 18%, cifra bastante 

menor a la esperada considerando el nivel de vulnerabilidad que presentan estas/os 

estudiantes y que afectará a sus hijos/s. De total pára cada dependencia, el 16% de 

estudiantes Chile Crece Contigo se encuentra matriculado en dependencias particulares 

subvencionadas y un 20% en establecimientos muncipales. 
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Frente a lo anterior y con el fin de poder mejorar los mecanismos de apoyo que requieren en 

su condición, se evidencia la necesidad de plantear estrategias que permitan acceder a la 

información de quienes aún no han sido reportadas/os como padres o madres por sus 

establecimientos.  
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Educación 

 

a. Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 por Establecimientos 
 

A continuación se presentan antecedentes que dan cuenta del comportamiento de una serie 

de variables en relación a los establecimientos a los que pertenecen las y los estudiantes 

padres, madres y/o embarazadas que contestaron el Registro. 

  

Las encuestas ingresadas al Registro Nacional de padres, madres y/o embarazadas tienen la 

siguiente distribución regional de acuerdo a la dependencia de los establecimientos: 

 

En relación a la dependencia de los establecimientos. 
 

TABLA 19: Cantidad de encuestas ingresadas por dependencia, distribución regional. 

 

Región 
Corporación 

Municipal 
Municipal 

DAEM 
Administración 

Delegada 
Particular 

Subvencionado 
Total 

Arica y Parinacota -- 172 -- 125 297 

Tarapacá 183 20 10 258 471 

Antofagasta 396 116 -- 146 658 

de Atacama -- 319 -- 113 432 

de Coquimbo 120 473 4 244 841 

Valparaíso 456 519 87 458 1.520 

Metropolitana  1.260 595 427 2.697 4.979 

O’Higgins 177 295 54 170 696 

Maule -- 606 54 395 1.055 

Biobío -- 1.124 173 440 1.737 

Araucanía -- 477 21 542 1.041 

Ríos 42 228 -- 226 496 

Lagos 133 559 3 269 964 

Aysén -- 52 6 24 82 

Magallanes y de la 
Antártica Chilena 

97 7 -- 31 135 

Total 2.864 5.562 839 6.138 15.404 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  
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GRÁFICO N°24: Encuestas ingresadas por dependencia. 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

Según dependencia,  el 60 % de las encuestas ingresadas corresponden a estudiantes de 

establecimientos de dependencia municipal, de ellas el 19% pertenecen a Corporaciones 

Municipales, el 36% a establecimiento municipales DAEM y el 5% son establecimientos de 

Administración Delegada; el 40% corresponde a encuestas de estudiantes pertenecientes a 

establecimientos Particulares Subvencionados. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO Código: R-SGC-IE001 

INFORME TÉCNICO DEL REGISTRO 
NACIONAL DE PADRES, MADRES Y 

EMBARAZADAS 2012 

Fecha Revisión: 05 del 27/01/2011 

Pagina: 43 de 83 

 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 

TABLA 20: Porcentaje de estudiantes encuestadas/os en relación a matrícula de 5° Básico a 4° 

Medio de sus establecimientos por dependencia y distribución regional. 

 

Regiones 

Dependencia Municipal Dependencia Particular Subvencionada Total 

Estudiantes 
Encuesta 

Embarazada 

Matrícula 
Vigente a 
Dic 2012 

% 
PME/Matríc. 

Dic 2012 

Estudiantes 
Encuesta 

Embarazada 

Matrícula 
Vigente a 
Dic 2012 

% 
PME/Matríc. 

Dic 2012 

Estudiantes 
Encuesta 

Embarazada 

Matrícula 
Vigente a 
Dic 2012 

% 
PME/Matríc. 

Dic 2012 

 Arica y 
Parinacota 

172 8.228              2,09  125 11.225              1,11                 297       19.453               1,53  

 Tarapacá 213 8.210              2,59  258 19.261              1,34                 471       27.471               1,71  

 Antofagasta 512 31.331              1,63  146 16.315              0,89                 658       47.646               1,38  

 Atacama 329 15.062              2,18  103 9.813              1,05                 432       24.875               1,74  

 Coquimbo 597 22.080              2,70  244 26.908              0,91                 841       48.988               1,72  

 Valparaíso 1.062 46.851              2,27  458 56.597              0,81              1.520     103.448               1,47  

Metropolitana 2.282 142.822              1,60  2.697 278.629              0,97              4.979     421.451               1,18  

O’Higgins 526 30.802              1,71  170 19.132              0,89                 696       49.934               1,39  

Maule 660 39.030              1,69  395 28.001              1,41              1.055       67.031               1,57  

Biobío 1.297 77.883              1,67  440 50.456              0,87              1.737     128.339               1,35  

Araucanía 498 28.261              1,76  543 36.286              1,50              1.041       64.547               1,61  

 Los Ríos 270 16.097              1,68  226 13.212              1,71                 496       29.309               1,69  

 Los Lagos 695 35.144              1,98  269 24.914              1,08                 964       60.058               1,61  

 Aysén 58 2.887              2,01  24 5.048              0,48                   82         7.935               1,03  

 Magallanes 104 6.564              1,58  31 5.043              0,61                 135       11.607               1,16  

Total  9.275 511.252              1,81  6.129 600.840              1,02            15.404  1.112.092               1,39  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Cómo señalamos anteriormente, las y los estudiantes en condición de embarazo, maternidad y 

paternidad que completaron información en el Registro corresponden  al 1,39% de la matrícula 

de 5º básico a 4º medio del total de  sus establecimientos.  

  

Al realizar el análisis por dependencia, observamos que en el caso de los Establecimientos 

Municipales esta cifra corresponde al 1,81% de la matrícula y en los establecimientos 

Particulares Subvencionados al 1,02%. Al desglosar la información de los establecimientos 

municipales según tipo de administración podemos observar que en los establecimientos de 

Administración Delegada esta cifra  alcanza el  1,86%, en los establecimientos municipales  

DAEM el 1,84% y en las Corporaciones Municipales  un 1,75%.  

 

Si bien, en la mayor parte de las regiones el porcentaje de padres, madres y/o embarazadas en 

relación a la matrícula de sus centros de estudios es claramente superior en los 

establecimientos municipales en relación al mismo porcentaje en los particulares 
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subvencionados, esta situación se equipara en las regiones de Los Ríos, de la Araucanía y del 

Maule.  

 

En relación al comportamiento por comunas, podemos determinar que en relación a los 

establecimientos municipales, las que presentan mayores porcentajes de padres, madres y/o 

embarazadas en relación a la matrícula son: Chépica (7,42%), Camiña (6,67%), Andacollo 

(6,22%) y Los Vilos (6,14%). En cuanto a las comunas con establecimientos particulares 

subvencionados con mayores porcentajes de estudiantes en esa condición en relación a la 

matrícula son: Curarrehue (8,73%), Teodoro Schmidt (7,79%), Galvarino (6,87%) y Villa Alegre 

(6,83%). 

 

GRÁFICO N°25: Porcentaje Estudiantes Padres, Madres y Embarazadas por dependencia, según 

edad. 

 
 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Al realizar el análisis de la distribución por edad en relación al total de estudiantes por cada 

tipo de dependencia, podemos observar que ésta es bastante homogénea entre los de 

dependencia municipal y los particulares subvencionados. Sólo se aprecia un mayor grado de 

diferencia en el porcentaje de estudiantes de 18 años, que es porcentualmente mayor en 

quienes asisten a establecimientos particulares subvencionados. 
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En relación al Nivel de Enseñanza 

 

GRÁFICO N° 26: Estudiantes padres, madres y embarazadas según nivel de enseñanza. 
 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

De las y los 15.404 estudiantes que contestaron la encuesta, el 92% corresponde a la 

enseñanza media, el 6% a la enseñanza básica y un 2% a educación superior.  

 

Educación Básica: 

 

Las y los estudiantes de Educación Básica que son padres madres y embarazadas corresponden 

al 0,08% de la matrícula de 5° a 8°básico de sus establecimientos, sin embargo, al desglosarlo 

por ruralidad y dependencia podemos evidenciar que, en el caso de las y los estudiantes 

urbanos de  Corporaciones Municipales el porcentaje es de 0,14% y a nivel rural de un 0,32%; 

en establecimientos Municipales DAEM a nivel urbano el porcentaje corresponde a un 0,11% y  

en el sector rural la cifra alcanza a un 0,42%;  en cambio en los establecimientos Particulares 

Subvencionados  urbanos este porcentaje es de un 0,4% pero en el caso de las y los 

estudiantes de establecimientos rurales el porcentaje corresponde a un 0,8%. Ver Tablas en 

Anexo N° 2 y Nº 3. 

 

Educación Media: 

 

En el caso de las y los estudiantes de Educación Media, a nivel total la cantidad  padres, 

madres y/o embarazadas corresponde al 1,28% de la matrícula de 1° a 4° medio de sus 

establecimientos. Al desglosarlo por  ruralidad y dependencia, podemos apreciar en las 
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Corporaciones Municipales los porcentajes son similares en los establecimientos urbanos y 

rurales (1,54% y 1,57% respectivamente);  en establecimientos municipales DAEM estas cifras 

corresponden a un 1,7% en establecimientos urbanos y  a un 1,4% en  rurales, en el caso de los 

de Administración Delegada sólo hay padres, madres y/o embarazadas a nivel urbano 

correspondiendo a 1,86% de matrícula. Los estudiantes de establecimientos Particulares 

Subvencionados a nivel urbano corresponden al 1,66% de la matrícula y a nivel rural al 1,86%. 

Ver Tablas en Anexo N° 2 y Nº 3. 

 

Educación de Adultos: 

 

En lo referente a Educación de Adultos, las y los estudiantes menores de 21 años que 

respondieron la encuesta corresponden al 0,03% de la matrícula de sus establecimientos, 

siendo la mayor parte perteneciente  establecimientos urbanos. En el sector municipal los 

estudiantes padres, madres y/o embarazadas corresponden al 0,06% de las Corporaciones 

Municipales, al 0,02 de los establecimientos municipales DAEM, a nivel rural corresponden 

0,01% de esta última dependencia. Respecto a los estudiantes de establecimientos Particulares 

Subvencionados, corresponden al 0,02% de la matrícula a nivel urbano y al 0,03%   a nivel 

rural. Ver Tablas en Anexo N° 2 y Nº 3. 

 

Educación Especial: 

 

En este tipo de modalidad educativa, cuyo propósito es asegurar igualdad de condiciones y 

oportunidades a niños, niñas, jóvenes y adultos con necesidades educativas especiales (NEE) 

para que puedan acceder, participar y progresar en el sistema escolar,  respondieron al 

Registro 41 estudiantes menores de 21 años de escuelas especiales que atienden Discapacidad 

Intelectual y Programas de Integración Escolar (PIE).  Estas/os estudiantes corresponden al  

0,18% de la matrícula, en los niveles pertinentes, de sus centros educacionales, siendo todos 

estos establecimientos urbanos. Al tener un nivel de representación muy baja no permite 

realizar mayores análisis. Ver Tablas en Anexo N° 2 y Nº 3. 

 

En relación al Tipo de Enseñanza 

 

De las y los 857 estudiantes de Enseñanza Básica que respondieron el Registro, el 64,8% (555) 

están embarazadas o son padres con hijo/a en gestación. En los otros niveles de enseñanza los 

mayores porcentajes de estudiantes corresponden a madres y padres: en Enseñanza Media 

este porcentaje es el 59,2%, en Básica Adultos el 69,2%, en Media Adultos es el 79,6% y en 

Educación Especial el 61%. 
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Las y los estudiantes que ya son padres y madres y además esperan un nuevo hijo/a se 

concentran en la Enseñanza Media. 

 

GRÁFICO N° 27: Estudiantes padres, madres y embarazadas según nivel de enseñanza. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Del total que responden ser padre de hijo/a en gestación y embarazada, el 90% está 

matriculado en enseñanza media y el 9% en enseñanza básica. Respecto de los que responden 

ser padre o madre, el 94% está matriculado en enseñanza media y el 3% en enseñanza básica. 

Por último, los que responde ser padre de hijo/a en gestación y además son padre, madre y/o 

están embarazada, el 91% corresponde a estudiantes de enseñanza media y el 2% a enseñanza 

básica. 
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TABLA N°21: Cantidad de encuestas por  Condición y Tipo de enseñanza. 

 

Tipo de 
Enseñanza 

Curso 
Padre de 
hijo/a en 

gestación 
Embarazada 

Sub-
Total 

Padre Madre 
Sub-
Total 

Padre de 
hijo/a en 

gestación 
y padre 

Embaraza
da y 

madre 

Sub-
Total 

Total 

Básica 
4º a 8° 
básico 

                    
41  

                  
514  

                  
555  

                    
36  

                  
265  

                  
301  

                    
-    

                      
1  

                      
1  

                  
857  

Media 
1º a 4º 
Medio 

                  
959  

               
4.800  

               
5.759  

               
1.988  

               
6.412  

               
8.400  

                      
6  

                    
36  

                    
42  

             
14.201  

Básica 
Adultos 

5º a 8° 
básico 

                      
3  

                      
5  

                      
8  

                      
5  

                    
13  

                    
18  

  
                    

-    
                    

-    
                    

26  

Media 
Adultos 

1º a 4º 
Medio 

                    
10  

                    
44  

                    
54  

                    
41  

                  
181  

                  
222  

                      
1  

                      
2  

                      
3  

                  
279  

Especial 
Básico 
y 
Laboral 

                      
2  

                    
14  

                    
16  

                      
3  

                    
22  

                    
25  

                    
-    

                    
-    

                    
-    

                    
41  

Total    1.015            5.377  6.392  2.073  6.893  8.966        7  
                 

39  
46  15.404  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012. 

 

TABLA N°22: Porcentaje de encuestas por  Condición y Tipo de enseñanza. 

 

Tipo de 
Enseñanza 

Curso 
Padre de 
hijo/a en 

gestación 
Embarazada 

Sub-
Total 

Padre Madre 
Sub-
Total 

Padre de 
hijo/a en 

gestación 
y padre 

Embarazada 
y madre 

Sub-
Total 

Total 

Básica 
4º a 8° 
básico 

4,8% 60,0% 64,8% 4,2% 30,9% 35,1% 0,0% 0,1% 0,1% 100,0% 

Media 
1º a 4º 
Medio 

6,8% 33,8% 40,6% 14,0% 45,2% 59,2% 0,0% 0,3% 0,3% 100,0% 

Básica 
Adultos 

5º a 8° 
básico 

11,5% 19,2% 30,8% 19,2% 50,0% 69,2% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Media 
Adultos 

1º a 4º 
Medio 

3,6% 15,8% 19,4% 14,7% 64,9% 79,6% 0,4% 0,7% 1,1% 100,0% 

Especial 
Básico 
y 
Laboral 

4,9% 34,1% 39,0% 7,3% 53,7% 61,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Total 6,6% 34,9% 41,5% 13,5% 44,7% 58,2% 0,0% 0,3% 0,3% 100,0% 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

El nivel de enseñanza dónde hay mayor proporción de embarazadas o padres de hijo/a en 

gestación es en la educación básica, le sigue la educación media y la educación especial. De los 

que son padre o madre, encontramos que la mayor proporción se encuentra en la educación 

media adultos con un 79,6%. Y respecto de las estudiantes que está embarazada y es madre, el 

1,1% está matriculada en educación media adultos. 
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Enseñanza Básica  

 

Del total de las y los estudiantes padres, madres y/o embarazadas de Enseñanza Básica que 

respondieron la encuesta, 591 se encuentran cursando en  8° Básico, otro grupo significativo 

de estudiantes se encuentra en 7° Básico (201). En 6º Básico hay 56 estudiantes y en 5º Básico 

8 estudiantes. Si bien hay una estudiante de 4° Básico, ella se encuentra en un programa 

especial ya que su edad es bastante superior a la correspondiente a ese curso.  
 

GRÁFICO N°28: Distribución por curso de estudiantes padres, madres y/o embarazadas de 

enseñanza básica. 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Enseñanza Media  

 

A fin de determinar si hay alguna característica especial, en la Enseñanza Media, el análisis se 

realizará considerando los distintos tipos de enseñanza que se imparten en el sistema 

educativo chileno para ese nivel: Enseñanza Media Científico Humanista, niños y jóvenes 

(Código 310), Enseñanza Media Técnico Profesional  Comercial niños ( Código 410), Enseñanza 

Media Técnico Profesional Industrial niños ( Código 510),  Enseñanza Media Técnico 

Profesional Técnica niños ( Código  610), Enseñanza Media Técnico Profesional Agrícola niños ( 

Código 710),  Enseñanza Media Técnico Profesional Marítima niños ( Código  810).  
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GRÁFICO N°28: Distribución por curso de estudiantes padres, madres y/o embarazadas de 

Enseñanza Media. 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

En la Enseñanza Media, el 42% de las embarazadas, madres y/o padres  que ingresaron al 

Registro, cursan 4° medio, que es el curso para todos los tipos de enseñanza que concentra la 

mayor proporción de estudiantes en esa condición. En este curso, el Tipo de enseñanza que 

presenta el porcentaje más alto es la Enseñanza Técnico Profesional Marítima que,  del total 

de estudiantes que contestaron la encuesta el 62% asiste a 4° medio.  

 

Cursan 3° Medio el 28% de las y los estudiantes que respondieron la encuesta. En este curso el 

Tipo de Enseñanza con mayor porcentaje de estudiantes (36%) en relación al total corresponde 

a la Enseñanza Media Técnico Profesional Técnica. 

 

Las y los estudiantes en condición de paternidad, maternidad y embarazo de 2° Medio son el 

19% del total de estudiantes de Enseñanza Media en esa condición. En este curso quienes 

estudian en la Educación Media Científico Humanista son quienes presentan el porcentaje más 

alto en relación al total de estudiantes de ese tipo de enseñanza (28%). 

 

Quienes cursan 1° Medio son el 11%  de estudiantes de Enseñanza Media. También en este 

curso, quienes presentan el porcentaje más alto en relación al total de estudiantes de ese tipo 

de enseñanza (17%) son las y los estudiantes de Educación Media Científico Humanista. (Ver 

tablas en Anexo N° 4). 
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Educación de Adultos  

 

Las y los estudiantes madres, padres y embarazadas de 21 años y menos que se encuentran 

asistiendo a establecimientos que imparten Educación de Adultos y que ingresaron encuestas 

al Registro, se distribuyen por nivel y curso según se señala a continuación: 

 

 

GRÁFICO N°29: Distribución por curso de estudiantes padres, madres y/o embarazadas de 

Enseñanza de  Adultos. 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

El 37% cursa 1° y 2° Medio (113 estudiantes) y el 55% cursa 3° y 4° Medio (166). El 97% de 

quienes cursan Enseñanza Media lo hacen en establecimientos que imparten Educación 

Científico Humanista. (Ver tablas en Anexo N° 5) 

 

Educación Especial  

 

Del total de estudiantes de Escuelas Especiales que contestaron la encuesta (41), el 81% 

pertenece a Educación Especial con Discapacidad Intelectual y el 20% Programas de 

Integración Escolar (PIE opción 4). 
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GRÁFICO N°23: Distribución por curso de estudiantes padres, madres y/o embarazadas de 

Enseñanza Especial. 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

En ambos tipos de educación, la mayor parte de estas/os estudiantes (83%) participan en los 

Talleres Laborales de sus establecimientos. (Ver tablas en Anexo N° 6) 
 

 

b. Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 por Estudiantes. 

A continuación se presentan algunos antecedentes relevantes referidos a la situación 

educacional de las y los estudiantes padres, madres y/o embarazadas que respondieron al 

Registro y que permiten una mayor comprensión de cómo es su comportamiento. 
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Curso, Edad y Nivel de Enseñanza 

 

TABLA N°23: Distribución de estudiantes padres, madres y/o embarazadas de Enseñanza Básica 

por nivel, curso y edad. 

 

Edad/ Curso   4° básico   5° básico   6° básico   7° básico   8° básico   Total  

12 - - -                      1  -                      1  

13 - -                      5                     23                       7                     35  

14 -                      4                     20                     38                   147                   209  

15 -                      3                     23                     76                   197                   299  

16 -                      1                       6                     38                   169                   214  

17 - -                      2                     21                     56                     79  

18                      1  - -                      3                     14                     18  

19 - - -                      1                       1                       2  

 Total                       1                       8                     56                   201                   591                   857  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 
 

De las y los 857 estudiantes de enseñanza básica que respondieron el Registro Nacional de 

padres, madres y/o embarazadas, sólo el 20,7% (178) asistía al curso al que le correspondía de 

acuerdo a su edad. 

 

Por curso la situación de desfase que se reporta es la siguiente: en 4° básico hay sólo una 

estudiante que es madre y cuenta con 18 años. En 5° básico las estudiantes (5 embarazadas y 3 

madres) están desfasadas entre 3 y 5 años en relación a la edad de su curso.  

 

En 6° básico, la totalidad de las y los encuestados están fuera del rango edad de su curso. El  

desfase va desde 1 a 5 años en relación a la edad del curso.  Son madres o padres (1 caso) 19 

de éstas/as, hay 32 embarazadas y 2 padres que esperan su primer hijo/a. Lo anterior nos 

indica que el desfase es previo a su condición de embarazo.  

 

En 7° básico, el 88% (178) de las y los encuestados de ese curso tienen entre 1 y 6 años de 

sobre edad. El 78% (139) presenta un desfase entre 2 y 6 años en relación a la edad del curso. 

De este grupo, que presenta el mayor desfase, no se evidencia mayor diferencia entre quienes 

esperan su primer hijo/a (65%) con quienes ya son padres o madres. 

 

En 8° básico, el 74% (437) de las y los encuestados están fuera del rango edad de su curso. El 

40,6% (240) presenta un desfase entre 2 y 4 años en relación a la edad del curso.  
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TABLA N°24: Distribución de estudiantes padres, madres y/o embarazadas por edad y curso, 1º 

Enseñanza Media. 

 

Edad/ Curso 1° medio 310 1° medio 410 1° medio 510 1° medio 610 1° medio 710 1° medio 810 Total 

14                    28                       8                       5                       7                       2                       50  

15                  294                     60                     55                     38                     10                       2                   459  

16                  441                     59                     60                     45                     21                       2                   628  

17                 232                     27                     31                     20                     16                       1                   327  

18                   47                       6                       5                       6                         64  

19                     4                       2                         2                           8  

20               

21                     2                                 2  

 Total               1.048                   162                   156                   118                     49                       5                1.538  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

El 67% de las y los estudiantes de 1°  medio (1.029) se encuentran desfasadas/os entre 1 y 6 

años en relación a la  edad del curso. El tipo de enseñanza en que el desfase es mayor se 

presenta en  la Enseñanza Media Técnico-Profesional Agrícola (Código 710) con un 76%. El   

26% de este grupo, 401 estudiantes, tienen un desfase de 2 años o más. 

 

Las y los estudiantes padres, madres y/o embarazadas de 2º Medio presentan un desfase de 

un 56% (1.544) en relación a la edad que corresponde al curso. Al igual que ocurre en 1º 

Medio, el mayor desfase se presenta en  la Enseñanza Media Técnico-Profesional Agrícola 

(Código 710) con un 63% en relación al total de estudiantes en esa condición de 2º Medio. Las 

y los estudiantes tienen una sobre edad entre 1 y 5 años, de ese grupo 545 (19,7%) estudiantes 

presentan un desfase de más de 2 años. 
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TABLA N°25: Distribución de estudiantes padres, madres y/o embarazadas por edad y curso, 2º 

Enseñanza Media. 

 

Edad/ Curso  2° medio 310 2° medio 410 2° medio 510 2° medio 610 2° medio 710 2° medio 810  Total  

15                    71                     25                     14                     12                       4                     126  

16                  680                   167                   122                     93                     33                       3                1.098  

17                  633                   132                   130                     73                     30                       1                   999  

18                  294                     50                     46                     37                     26                       2                   455  

19                    48                       9                       8                       7                       6                       78  

20                      4                         3                         1                         8  

21                      3                             1                         4  

 Total                1.733                   383                   323                   222                   101                       6                2.768  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

TABLA N°26: Distribución de estudiantes padres, madres y/o embarazadas por edad y curso, 3º 

Enseñanza Media. 

 

Edad/ Curso  
 3° medio 
310  

 3° medio 
410  

 3° medio 
510  

 3° medio 
610  

 3° medio 
710  

 3° medio 
810  

 Total  

16                  114                     58                     35                     61                       7                       1                   276  

17                  798                   513                   231                   392                     53                       7                1.994  

18                  416                   320                   171                   281                     50                     11                1.249  

19                  105                     82                     46                   111                     20                       4                   368  

20                    11                     20                       8                     31                       6                       76  

21                      5                       5                       2                       7                       8                       27  

 Total                1.449                   998                   493                   883                   144                     23                3.990  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

El 43% de las y los estudiantes de 3°  medio (1.693) se encuentran desfasados en entre 1 y 4 

años edad en relación  al curso. El 27% de este grupo (444) tiene un desfase de 2 años o más. 

En este curso el mayor porcentaje de desfase se encuentra en la Enseñanza Media Técnico 

Profesional Marítima.    
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TABLA N°27: Distribución de estudiantes padres, madres y/o embarazadas por edad y curso, 4º 

Enseñanza Media. 
 

Edad/ Curso  4° medio 310 4° medio 410 4° medio 510 4° medio 610 4° medio 710 4° medio 810  Total  

17                  212                   134                     85                   103                     17                       4                   572  

18               1.178                   846                   490                   604                     94                     26                3.256  

19                  503                   385                   237                   369                     48                     15                1.576  

20                  100                   128                     86                   106                     17                       9                   466  

21                    21                     24                     11                     47                       5                       1                   130  

 Total                2.014                1.517                   909                1.229                   181                     55                5.905  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

El 37% de las y los estudiantes de 4°  medio (2.172) se encuentran desfasados entre 1 y 3 años 

en relación  al curso. El 10% de este grupo (596) tiene un desfase de 2 años o más. 

También en este curso el mayor porcentaje de desfase se encuentra en la Enseñanza Media 

Técnico Profesional Marítima.    

 

Llama la atención que en 1° y 2° Medio la mayor prevalencia de embarazo, en relación al total 

de  quienes contestaron la encuesta,  se presente en estudiantes de Enseñanza Media 

Científico Humanista, en cambio en 3° y 4° Medio la mayor prevalencia se da en quienes 

estudian Enseñanza Media Técnico Profesional Técnica y  Enseñanza Media Técnico 

Profesional Marítima.   

 
 

Situación Final de Estudiantes 

 

 

De acuerdo a la información de las Actas Escolares 2012 proporcionada por el SIGE, finalizaron 

su año escolar y fueron promovidas/os 13.230, lo que constituye el 85,9% del total de 

estudiantes padres, madres y/o embarazadas  que ingresaron encuestas al Registro. 

 

Reprobaron 1.482 estudiantes (9,6%) y fueron retiradas/os  del establecimiento 630 de 

ellas/os, lo que constituye el 4,1%. De 62 estudiantes (0,3%) no se cuenta con información en 

las Actas Finales,  lo que hace suponer fueron retiradas/os durante el transcurso del año 

escolar.  

 

Al agrupar a las y los estudiantes que se encuentran en situación de  Reprobación, Retiro del 

establecimiento y Sin Información en Actas Escolares, podemos observar  que éstas/os 



 

REGISTRO Código: R-SGC-IE001 

INFORME TÉCNICO DEL REGISTRO 
NACIONAL DE PADRES, MADRES Y 

EMBARAZADAS 2012 

Fecha Revisión: 05 del 27/01/2011 

Pagina: 57 de 83 

 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 

representan  un 14,1% del total de embarazadas, madres y/o padres  con información en el 

Registro de JUNAEB. Constituyendo una categoría de mayor riesgo socioeducativo debido a 

que los resultados académicos que obtuvieron el año 2012 podrían derivar en su deserción del 

sistema escolar. 
 

GRÁFICO N°23: Situación final de estudiantes padres, madres y/o embarazadas según Actas 

Escolares MINEDUC. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Según se puede apreciar en la Tabla Nº28, a nivel regional la situación de promoción 

presenta algunas características particulares.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO Código: R-SGC-IE001 

INFORME TÉCNICO DEL REGISTRO 
NACIONAL DE PADRES, MADRES Y 

EMBARAZADAS 2012 

Fecha Revisión: 05 del 27/01/2011 

Pagina: 58 de 83 

 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 

TABLA N°28: Cantidad de estudiantes en Situación Final de estudiantes padres, madres y/o 

embarazadas, distribución regional. 

 

Región Promovido Reprobado Retirado 
Sin 

información 
Total 

 Arica y 
Parinacota 

                 250                     26                     19                       2                   297  

 Tarapacá                  393                     55                     21                       2                   471  

 Antofagasta                  541                     79                     38                     -                     658  

 Atacama                  350                     58                     20                       4                   432  

 Coquimbo                  742                     75                     23                       1                   841  

 Valparaíso               1.329                   133                     54                       4                1.520  

Metropolitana                4.357                   433                   180                       9                4.979  

O’Higgins                  597                     67                     31                       1                   696  

Maule                  897                   117                     39                       2                1.055  

Biobío               1.482                   161                     82                     12                1.737  

 La Araucanía                  885                   109                     42                       5                1.041  

 Los Ríos                  401                     52                     35                       8                   496  

 Los Lagos                  824                     98                     37                       5                   964  

 Aysén                     69                       8                       4                       1                     82  

Magallanes                   119                     11                       5                     -                     135  

Total           13.236                1.482                   630                     56            15.404  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  
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TABLA N°29: Porcentaje de estudiantes en Situación Final de estudiantes padres, madres y/o 

embarazadas, respecto del total para cada región. 

 

Región Promovido Reprobado Retirado 
Sin 
información 

Total 

 Arica y 
Parinacota 

84% 9% 6% 1% 100% 

 Tarapacá 83% 12% 4% 0% 100% 

 Antofagasta 82% 12% 6% 0% 100% 

 Atacama 81% 13% 5% 1% 100% 

 Coquimbo 88% 9% 3% 0% 100% 

 Valparaíso 87% 9% 4% 0% 100% 

Metropolitana  88% 9% 4% 0% 100% 

O’Higgins 86% 10% 4% 0% 100% 

Maule 85% 11% 4% 0% 100% 

Biobío 85% 9% 5% 1% 100% 

 La Araucanía 85% 10% 4% 0% 100% 

 Los Ríos 81% 10% 7% 2% 100% 

 Los Lagos 85% 10% 4% 1% 100% 

 Aysén  84% 10% 5% 1% 100% 

Magallanes  88% 8% 4% 0% 100% 

Total 86% 10% 4% 0% 100% 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Las regiones con mayores porcentajes de estudiantes padres, madres y/o embarazadas que 

son promovidas/os son: Coquimbo con el 88% en relación al total de sus estudiantes y 

Valparaíso con un 87%.  Las regiones con menor porcentaje en esta categoría son Los Ríos 81% 

y Atacama con un 81%. 

 

Los mayores porcentajes de estudiantes en condición de embarazo, maternidad y/o 

paternidad que fueron reprobadas/os se encuentran en las regiones de Atacama con un 13% y 

Antofagasta con un 12%. La región con menor porcentaje de estudiantes en esta situación es 

Magallanes 8%. 

 

Las regiones con mayores porcentajes de estudiantes informadas/os como retiradas/os de sus 

establecimientos son Los Ríos con un 7% y Arica y Parinacota con un 6%. La región que 

presenta un menor porcentaje es Coquimbo con un 3%. 
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En relación a las y los estudiantes que no cuentan con información en el proceso de Actas 

Finales 2012, la mayor cantidad se concentra en la región de Los Ríos con un 2% y Aysén con 

un 1%. Las regiones de Antofagasta y Magallanes no presentan estudiantes en esa situación. 
 

TABLA N°30: Estudiantes padres, madres y/o embarazadas en situación de riesgo, distribución 

regional. 

Región 
Total 

Estudiantes 
Estudiantes 

en riesgo 
% 

 Arica y 
Parinacota 

                 297                     47  16% 

 Tarapacá                  471                     78  17% 

 Antofagasta                  658                   117  18% 

 Atacama                  432                     82  19% 

 Coquimbo                  841                     99  12% 

 Valparaíso               1.520                   191  13% 

Metropolitana                4.979                   622  12% 

O’Higgins                  696                     99  14% 

Maule               1.055                   158  15% 

Biobío               1.737                   255  15% 

 La Araucanía               1.041                   156  15% 

 Los Ríos                  496                     95  19% 

 Los Lagos                  964                   140  15% 

 Aysén                     82                     13  16% 

Magallanes                   135                     16  12% 

Total            15.404                2.168  14% 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Las regiones que presentan mayor porcentaje de estudiantes embarazadas, madres y/o padres 

en situación de mayor riesgo de no finalizar sus estudios, considerando su situación de 

reprobación, retiro o por no estar su información en el proceso de Actas Escolares 2012, son 

las regiones de Los Ríos y Atacama con un 19%, le sigue Antofagasta con un 18% y Tarapacá 

con un 17%. 
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Según Dependencia de Establecimiento 

 

GRÁFICO N°24: Situación Final y Dependencia. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Al analizar la información según la dependencia de los establecimientos, podemos observar 

que en los establecimientos educacionales municipales el 84% de las y los estudiantes 

embarazadas, madres y/o padres  matriculadas/os son promovidas/os de curso, en los 

establecimientos particulares subvencionados esta cifra asciende al 89%. 

 

Son reprobadas/os 1.007 estudiantes (11%) de dependencia municipal y 475 estudiantes de 

establecimientos particulares subvencionados (8%).  Se retiraron sin finalizar su año escolar 

457 estudiantes del sector municipal (5%) y 173 de establecimientos particulares 

subvencionados (3%). En relación a las y los estudiantes que no cuentan con información en 

Actas Escolares corresponden a un 0,5% en los municipales (46 estudiantes) y a un 0,2% en el 

sector particular subvencionado (10 estudiantes).  

 

Lo anterior nos indica que la cantidad de estudiantes en riesgo de no finalizar su escolaridad 

corresponden a un 16% a nivel de la educación municipalizada y a un 11% en la particular 

subvencionada. 
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Según Nivel de Enseñanza y Curso 

 

GRÁFICO N°25: Situación Final y Nivel de Enseñanza. 

 

 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Por nivel de enseñanza podemos ver que el porcentaje de estudiantes promovidas/os de 

Educación Básica y de Adultos es de un 85%. Para la educación media es de un 86%. 

 

A nivel global los porcentajes de reprobación son de un 10% para todos los niveles.  

 

La mayor cantidad de estudiantes retiradas/os se encuentra en la Enseñanza de Adultos (6%). 
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GRÁFICO N°26: Situación Final, Cursos de Enseñanza Básica. 

 

 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Podemos observar que si bien el 85,1% de las y los estudiantes de Enseñanza Básica  que 

respondieron la encuesta del Registro  de padres, madres y/o embarazadas es promovido de 

curso, al analizar por curso esta situación tenemos situaciones diferentes. El 100% de 

promoción alcanzado en 4° Básico se explica al haber sólo una estudiante en ese curso. El 

mayor porcentaje de estudiantes promovidas/os se logra en 8° Básico con un 90% (532 

estudiantes), el menor porcentaje se encuentra en quienes cursan 5° Básico con un 50%, ya 

que 4 de las/os 8 estudiantes de ese curso que fue promovida/o. En 6° y 7° básico los 

porcentajes de promoción son similares pero las cifras son muy diferentes 42 estudiantes en 6° 

básico y 151 estudiantes en 7°básico. 

 

Del conjunto de estudiantes de ese nivel de enseñanza casi el 15% (128) reprobó su año 

escolar o se retiró antes de finalizarlo, lo que les deja en situación de mayor riesgo de no 

continuar con sus estudios el año 2013 en relación a quienes si lo aprobaron. Si en este grupo 

se considera además las/os 62 estudiantes que, habiendo sido promovidas/os de curso lo 

hicieron con un promedio de notas inferior a 4.5, que indica una  situación de desmedro en 

relación al rendimiento esperado para el conjunto de las y los estudiantes, amplía a un 22,2% 

el universo de padres, madres y/o embarazadas de Enseñanza Básica en riesgo socioeducativo 

(190).   
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En Educación Media el promedio es de un 86,3%, en ese nivel el porcentaje más alto de 

aprobación lo tienen las/os estudiantes de Enseñanza Media Técnico Profesional Agrícola con 

un 90% de aprobación y los porcentajes más bajos se encuentran en quienes cursan Enseñanza 

Media Técnico Profesional Marítima y Enseñanza Media Científico Humanista con un 85%.   
 

GRAFICO N°27: Situación Final, Cursos de Enseñanza Media. 

 

 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

El 86, 3% de padres, madres y/o embarazadas que cursaban Enseñanza Media el año 2012 

fueron promovidas/os de curso (12.220). De ellas/os, quienes asistían a 4° Medio tuvieron el 

mayor porcentaje de promoción  (94%) y  el menor porcentaje quienes cursaban 1° Medio 

(70%). En 1° Medio se presenta el mayor porcentaje de reprobación (22%) y de estudiantes 

retiradas/os sin cerrar el año escolar (9%). 

 

En 2° y 3° Medio los porcentajes de aprobación y de reprobación tienen una diferencia de 

aproximadamente 2 puntos entre sí, con la tendencia a mejorar a medida que el aumenta el 

nivel del curso. 

 

En este nivel de enseñanza quienes se encuentran expuestas/os a una situación de mayor 

riesgo de no finalizar sus estudios son 1.978 estudiantes (13,9%) que reprobaron o se retiraron 

de su establecimiento educacional. Si a ello le agregamos las/os 253 estudiantes de 1° a 3° 

Medio que fueron promovidas/os con un promedio de notas de 4,5 o menos tenemos que un 
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total  de 2.231 (15,7%) de las y los estudiantes  de Enseñanza Media que  respondieron al 

Registro se encuentran en riesgo socioeducativo. 

En Educación de Adultos son promovidas/os el  84,6% de las/os estudiantes, sin embargo al 

desglosar por nivel de enseñanza podemos apreciar que un 69,2% de quienes estudian en 

Enseñanza Básica de Adultos son promovidas/os y que en Enseñanza media Adultos este 

porcentaje corresponde a un 85,9%.  
 

GRÁFICO N°28: Situación Final, Cursos de Enseñanza Básica Adultos. 

 

 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Si bien el universo de estudiantes de Básica de Adultos es reducido (26 estudiantes), al 

desglosar el comportamiento por curso podemos apreciar que sólo una de las/os 3 estudiantes 

de 5° y 6° año básico es promovida, y que en 7° y 8° básico 17 de las/os 23 estudiantes está en 

esa situación (74%), una de ellas con un promedio de notas igual o inferior a 4,5. 
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GRÁFICO N°29: Situación Final, Enseñanza Media Adultos. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Entre quienes estudian en Enseñanza Media de Adultos esta situación va mejorando según 

avanzan los cursos. Es así que es promovido un 77% de quienes estudian 1° y 2° medio y un 

92% de quienes lo hacen en 3° y 4° medio. Del total de estudiantes promovidas/os (268), 22 lo 

hacen con un promedio de notas de 4,5 o menos (8,2%).  

 

Situación Final y condición de embarazo, maternidad y/o paternidad 

 

Al realizar el análisis de situación final de las y los estudiantes por sexo no hay diferencias en 

cuanto a los porcentajes de estudiantes promovidas/os, 86% para ambos sexos, el porcentaje 

de reprobación es de un 9% en las estudiantes mujeres y de un 11% en los estudiantes 

varones. Se retiran del establecimiento sin completar el año escolar un 3% de varones y un 4% 

de mujeres, no se cuenta con información en las Actas Escolares 2012 de del 1% de las 

estudiantes mujeres. 

 

Al asociar la situación final de las y los estudiantes encuestados con su condición de embarazo, 

maternidad y/o paternidad podemos apreciar  que, son promovidas/os con porcentajes entre 

el 86% y 87% las embarazadas, madres, padres y padres con un hijo/a en gestación que ya son 

padres. En cambio aprueban el 82% de los padres de un hijo/a en gestación y un 69% de las 

embarazadas que tienen otro/a hijo/a. Los mayores porcentajes de reprobación lo tienen las 

estudiantes que son  madres  (18%) y los estudiantes que esperan su primer hijo junto con 

aquellos estudiantes que esperan un hijo pero ya son padres (14%). 
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Las estudiantes madres que están embarazadas son quienes presentan el mayor porcentaje de 

retiro de sus establecimientos no finalizando el año escolar (13%), las demás condiciones 

oscilan entre un 3% y un 5%. Salvo en el caso de los padres de hijo/a en gestación con otro 

hijo/a. 

 

TABLA N°31: Situación Final de estudiantes padres, madres y/o embarazadas según condición de 

embarazo, maternidad y paternidad. 

 

Condición Promovido Reprobado Retirado 
Sin 
información 

Total  

Padre de 
Hijo/a en 
gestación 

                 833                   139                     40                       3                1.015  

Embarazada               4.647                   500                   214                     16                5.377  

Padre                1.811                   200                     57                       5                2.073  

Madre               5.906                   635                   314                     38                6.893  

Padre de 
Hijo/a en 
gestación y 
padre 

                    6                       1                          7  

Embarazada 
y madre 

                  27                       7                       5                       39  

Total            13.230                1.482                   630                     62             15.404  

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012. 
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GRÁFICO N°30: Proporción de estudiantes en Situación Final de estudiantes padres, madres y/o 

embarazadas según condición de embarazo, maternidad y paternidad. 

 

 
Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 
Diciembre 2012.  

 

Considerando el total de cada condición del Registros, se observa proporcionalmente que 

en los estudiantes retirados, la condición asciende a un 50%.  
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8. CONCLUSIONES 

Este documento presenta una serie de datos que permiten acceder a caracterizar 

territorialmente los establecimientos, entregando algunas prioridades que deberían ser 

consideradas a la hora de implementar políticas tendientes a favorecer la finalización de 

trayectorias educacionales, donde los establecimientos educacionales de administración 

Municipal (directa o delegada en corporaciones), son los que concentran mayoritariamente la 

matrícula de estudiantes que presentan esta condición. Bajo este contexto, a continuación se 

presentan algunas conclusiones relevantes. 

 

 A nivel nacional la situación de embarazo, maternidad y/o paternidad se presenta con 

mayor frecuencia en los establecimientos municipales alcanzando un 60%. Lo anterior 

incluso nos ofrece la oportunidad de potenciar la educación pública como una red de 

establecimientos protectores de trayectorias educacionales mínimas obligatorias, 

facilitando a la vez cualquier  articulación territorial necesaria para apoyar el cuidado 

de los hijos/as de los/as estudiantes y su control de salud, pudiendo generar alianzas 

con la redes comunitarias de salas cunas y  Jardines Infantiles y centros de salud 

municipales existentes en la comuna del establecimiento educacional. 

 

 La participación porcentual de la condición de maternidad, paternidad y/o embarazo 

en la matricula, representa un 1,3% a nivel nacional, sin embargo, existen regiones que 

aumentan dicha participación, este fenómeno se evidencia en la zona norte y sur del 

país, donde las regiones de Tarapacá, Atacama y Coquimbo (Norte) y Araucanía, Los 

Ríos y Los Lagos (Sur), presentan una tasa de participación que va desde 1,6% al 1,7%. 

 

 La Región de Coquimbo, presenta la tasa más baja de respuesta del Registro Nacional 

de Estudiantes Padres, Madres y/o Embarazadas JUNAEB 2012, sólo un 77% 

responden; no obstante aquello, se mantiene dentro de las regiones cuya participación 

porcentual es por sobre la media nacional, a lo que si le sumamos el hecho que es la 

región que concentra la mayor cantidad de jefaturas femeninas de Hogar según 

SERNAM7, resulta de suma importancia que cualquier intervención pensada en esta 

materia debe necesariamente considerar esta región como prioritaria. 

 

 En relación a la zona geográfica, esta condición también se presenta en las zonas 

rurales alcanzando un 6%, así esta evidencia empírica da cuenta de la vulnerabilidad 

                                                 
7 Los hogares con jefatura femenina, especialmente aquellas que están solas con hijas e hijos, son más vulnerables a la 
pobreza, y tienen una mayor carga puesto que además del empleo, deben hacerse cargo de los cuidados y atenciones 
de las personas que dependen de ellas exclusivamente. 
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presente estructuralmente en estos estudiantes, de allí, la importancia de poder 

avanzar en caracterizar cuál es la dinámica que presenta está condición en estas zonas 

geográficas, a fin de entregar una respuesta preventiva. 

 

 Si bien esta situación es más evidente en establecimientos de comunas y regiones con 

mayor densidad poblacional, debe considerarse el implementar acciones en aquellos 

que tienen un alto porcentaje de estudiantes padres, madres y/o embarazadas en 

relación a su  matrícula por el impacto que ello implica.  

 

 De acuerdo al registro, existe una mayor cantidad de estudiantes insertos en el sector 

municipal, sin embargo, es interesante dar cuenta que, proporcionalmente la condición 

de embarazada en esta dependencia alcanza a un 43% respecto del total de 

estudiantes que respondieron el Registro, mientras que en los particulares 

subvencionados un 40% (aproximadamente una diferencia de un 3%). Para la condición 

“es madre o padre” también hay una diferencia de tres puntos porcentuales, en donde 

el 60% se encuentra en los establecimientos particulares subvencionados y el 57% en 

municipales. En un futuro estudio se podría revisar si los establecimientos particulares 

subvencionados otorgan mayores  facilidades a las y los estudiantes padres en 

comparación a los establecimientos municipales. 

 

 Se establece la hipótesis de que la vulnerabilidad socioeducativa que presentan las y los 

estudiantes en condición de embarazo, maternidad y/o paternidad, es previa al 

embarazo y que se acrecienta al hacerse cargo del hijo o hija que está en gestación, de 

allí la importancia de poder generar redes de apoyo en torno a los establecimientos 

que acojen a estos estudiantes, a fin de que cuenten con toda la oferta territorial que 

permita facilitar y proteger la finalización de su ciclos educativos. 

 

 Si bien la vulnerabilidad aquí señalada es transversal al conjunto de estudiantes 

encuestadas/os, ésta se hace más evidente en el grupo de estudiantes de enseñanza 

básica que presenta características que les hacen más propensas/os a abandonar los 

estudios sin finalizar el ciclo escolar. Es así como, del total de las y los estudiantes 

embarazadas, madres y/o padres  que respondieron al Registro y que asisten en  

Educación Básica fueron evaluadas/os cómo vulnerables el 90% de ellas/os. En 

Educación Media esta cifra alcanza al 84%, en la Educación de Adultos al 69% y en 

Educación Especial corresponde al 86%. 
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 Pese a que la vulnerabilidad estudiantil da cuenta de que mayoritariamente los 

estudiantes padres, madres y/o embarazadas se concentran en los tres primeros 

quintiles de ingreso.  Sólo el 18% de las y los estudiantes que respondieron el Registro 

están en el Programa Chile Crece Contigo, concentrándose mayoritariamente en 

dependencias municipales.  

 

 Más del 90% de los estudiantes que contestaron el Registro está afiliado a FONASA, en 

donde proporcionalmente se concentra también en las dependencias municipales. 

 

 De acuerdo a los antecedentes de padres escolarizados obtenidos con el cruce de datos 

del Registro Civil y SIGE, se evidencia que aún existe una invisibilización de ellos, lo que 

impide poder generar estrategias de apoyo que les permitan afrontar sus 

responsabilidades de padre sin dejar el sistema escolar.  

 

 De los 15.404 estudiantes declarados en el Registro JUNAEB año 2012, un 92% se 

encuentran matriculados en Educación Media, sin embargo, es alarmante el 6% de los 

estudiantes que se encuentra cursando Educación Básica, lo que levanta una alerta que 

debe ser atendida por las implicancias que conlleva una maternidad en 

preadolescentes y niñas. 

 

 Llama la atención que en 1° y 2° Medio la mayor prevalencia de embarazo, en relación 

al total de  quienes contestaron la encuesta,  se presente en estudiantes de Enseñanza 

Media Científico Humanista, en cambio en 3° y 4° Medio la mayor prevalencia se da en 

quienes estudian Enseñanza Media Técnico Profesional Técnica y  Enseñanza Media 

Técnico Profesional Marítima.   

 

 A fin de evitar la perpetuación del círculo de la pobreza, es fundamental que las y los  

estudiantes padres, madres y/o embarazadas se mantengan y finalicen su trayectoria 

escolar, favoreciendo y apoyando a los establecimientos de manera que la calidad de 

los servicios  educativos que reciben estas/os estudiantes les permita egresar y optar a 

seguir estudios superiores o insertarse laboralmente. Idealmente se debe propender a 

que se mantengan en jornadas educativas diurnas a fin de que no pierdan el vínculo 

con sus pares y se inserten en ciclos vespertinos, como es la tendencia. 
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9. PROPUESTA DE LÍNEAS DE ACCIÓN  

 

Existe mucha evidencia otorgada por la CEPAL, UNICEF y UNESCO, entre otros organismos 

internacionales, los que continuamente dan cuenta de la necesidad de asegurar un capital 

educativo mínimo que impacte en el acceso al bienestar y desarrollo de las personas, hoy en 

Chile la exigencia es de 12 años de estudio. El no alcanzar niveles mínimos de educación para 

los requerimientos de la sociedad actual, posiciona a los jóvenes desertores en una situación 

de mayor vulnerabilidad, profundizando aún más las situaciones de pobreza estructural.  

 

Para JUNAEB es importante sociabilizar los resultados de la medición del Registro, tanto 

internamente como con otros servicios o ministerios relacionados con Salud, Educación, 

Trabajo, en otros, puesto que la información empírica proporcionada en este informe técnico 

apoya y fortalece la toma de desiciones en materia de políticas públicas.   

 

Dado el punto anterior, JUNAEB a través de sus Programas y Redes Colaboradoras de Estado 

busca mecanismos que motiven a los docentes de los establecimientos municipales y 

particulares subvencionados a reportar y prestar apoyo a estudiantes en esta condición. 

 

Es importante focalizar la/s estrategia/s de intervención tempranamente y de forma integral, 

incluyendo no sólo al/la estudiante, sino, a los distintos actores sociales presentes en su 

contexto, priorizando a la población más vulnerable del país. Frente a ello, JUNAEB apuesta 

por una intervención de prevención, identificando los factores de protección y de riesgo. 
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ANEXOS 

 

ANEXO N° 1: Porcentaje de estudiantes padres, madres y/o embarazadas en relación a la matrícula 

de 5° básico a 4° Medio de sus establecimientos, ordenado en orden decreciente. 

 

Región RBD Encuesta Comuna RBD Encuesta 

Cantidad 
Estudiantes 

Padres, 
madres y/o 

embarazadas 

Matricula Dic 
2012 

% PME / 
Matricula Dic 

2012 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Chépica 

35                   472    7,42% 

Región de La Araucanía Galvarino 20                   291    6,87% 

Región de Tarapacá Camiña 5                     75    6,67% 

Región de Coquimbo Andacollo 23                   370    6,22% 

Región de Coquimbo Río Hurtado 4                     68    5,88% 

Región del Maule Villa Alegre 33                   596    5,54% 

Región de Antofagasta San Pedro de Atacama 9                   182    4,95% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Malloa 

8                   165    4,85% 

Región de Valparaíso San Esteban 28                   579    4,84% 

Región de Los Lagos Quemchi 7                   149    4,70% 

Región de Antofagasta Mejillones 26                   563    4,62% 

Región de Aysén del Gral. Carlos 
Ibáñez del Campo Cisnes 

6                   133    4,51% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Codegua 

23                   511    4,50% 

Región de La Araucanía Curarrehue 18                   401    4,49% 

Región de La Araucanía Renaico 23                   541    4,25% 

Región del Biobío Tirúa 12                   289    4,15% 

Región de Los Ríos Corral 10                   252    3,97% 

Región de Los Lagos Futaleufú 12                   307    3,91% 

Región de La Araucanía Melipeuco 3                     78    3,85% 

Región de Atacama Freirina 15                   400    3,75% 

Región de La Araucanía Teodoro Schmidt 16                   427    3,75% 

Región de Valparaíso Panquehue 11                   299    3,68% 

Región de Tarapacá Pica 8                   222    3,60% 

Región de La Araucanía Gorbea 19                   529    3,59% 

Región de La Araucanía Perquenco 28                   791    3,54% 

Región del Biobío Ránquil 13                   370    3,51% 

Región de Coquimbo Los Vilos 46                1.312    3,51% 

Región de Los Lagos San Juan de la Costa 6                   173    3,47% 

Región de La Araucanía Lumaco 20                   580    3,45% 

Región de La Araucanía Los Sauces 13                   380    3,42% 

Región del Biobío Hualqui 21                   619    3,39% 

Región Metropolitana de Santiago María Pinto 14                   431    3,25% 
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Continuación tabla Anexo N° 1 

Región del Biobío Alto Biobío 5                   156    3,21% 

Región de Los Lagos Maullín 17                   531    3,20% 

Región de Tarapacá Huara 4                   132    3,03% 

Región de Antofagasta Taltal 23                   761    3,02% 

Región del Biobío Quillón 17                   563    3,02% 

Región de Valparaíso Cabildo 31                1.029    3,01% 

Región de Valparaíso Papudo 6                   206    2,91% 

Región de Valparaíso Catemu 21                   734    2,86% 

Región de Atacama Huasco 22                   771    2,85% 

Región del Maule Molina 70                2.456    2,85% 

Región del Biobío Quirihue 23                   807    2,85% 

Región de Atacama Chañaral 28                   990    2,83% 

Región del Maule Romeral 22                   785    2,80% 

Región de Valparaíso Llaillay 39                1.395    2,80% 

Región de La Araucanía Ercilla 17                   612    2,78% 

Región del Maule Maule 16                   582    2,75% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Peumo 

20                   735    2,72% 

Región del Biobío Tucapel 25                   924    2,71% 

Región del Maule Colbún 19                   705    2,70% 

Región de Los Ríos Panguipulli 76                2.914    2,61% 

Región del Maule Rauco 5                   193    2,59% 

Región del Biobío Penco 26                1.024    2,54% 

Región del Biobío Contulmo 8                   318    2,52% 

Región de La Araucanía Collipulli 52                2.077    2,50% 

Región de Arica y Parinacota Putre 3                   120    2,50% 

Región del Maule Vichuquén 5                   202    2,48% 

Región del Biobío Treguaco 4                   162    2,47% 

Región de Antofagasta María Elena 16                   650    2,46% 

Región del Maule Chanco 8                   327    2,45% 

Región de Los Lagos Dalcahue 19                   790    2,41% 

Región de Valparaíso Calle Larga 7                   294    2,38% 

Región de La Araucanía Cunco 38                1.624    2,34% 

Región de Los Ríos Mariquina 38                1.624    2,34% 

Región de Antofagasta Tocopilla 41                1.753    2,34% 

Región de Los Ríos Los Lagos 20                   876    2,28% 

Región de La Araucanía Angol 115                5.089    2,26% 

Región Metropolitana de Santiago San Joaquín 110                4.868    2,26% 

Región de Los Lagos Llanquihue 27                1.196    2,26% 

Región de Los Lagos Puerto Octay 13                   576    2,26% 

Región de Los Lagos Quellón 29                1.286    2,26% 

Región del Biobío Santa Bárbara 22                   977    2,25% 

Región del Biobío Ninhue 5                   225    2,22% 

Región Metropolitana de Santiago Calera de Tango 20                   907    2,21% 

Región de Los Lagos Curaco de Vélez 10                   457    2,19% 

Región de Los Lagos Puyehue 18                   827    2,18% 

Región del Biobío San Fabián 8                   370    2,16% 

Región del Maule Río Claro 9                   417    2,16% 
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Continuación tabla Anexo N° 1 

Región Metropolitana de Santiago Pedro Aguirre Cerda 67                3.113    2,15% 

Región de Atacama Diego de Almagro 30                1.401    2,14% 

Región de La Araucanía Traiguén 30                1.402    2,14% 

Región del Biobío Los Álamos 32                1.501    2,13% 

Región de La Araucanía Saavedra 11                   516    2,13% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Lolol 

7                   329    2,13% 

Región de Valparaíso Santa María 19                   895    2,12% 

Región de Coquimbo Combarbalá 5                   237    2,11% 

Región del Biobío Laja 39                1.857    2,10% 

Región de Los Ríos Futrono 34                1.627    2,09% 

Región del Biobío Lota 76                3.639    2,09% 

Región Metropolitana de Santiago Pirque 19                   924    2,06% 

Región Metropolitana de Santiago Isla de Maipo 54                2.627    2,06% 

Región de Los Lagos Fresia 22                1.079    2,04% 

Región del Biobío Santa Juana 19                   939    2,02% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Pichidegua 

15                   744    2,02% 

Región de Los Lagos San Pablo 11                   546    2,01% 

Región de Los Lagos Hualaihué 16                   796    2,01% 

Región de Valparaíso Olmué 6                   299    2,01% 

Región Metropolitana de Santiago Talagante 145                7.324    1,98% 

Región de Valparaíso Quillota 61                3.120    1,96% 

Región de Los Lagos Queilén 4                   205    1,95% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Nancagua 

15                   771    1,95% 

Región de Tarapacá Alto Hospicio 203              10.499    1,93% 

Región de Los Ríos Lanco 30                1.552    1,93% 

Región de Atacama Alto del Carmen 5                   263    1,90% 

Región del Biobío El Carmen 13                   687    1,89% 

Región de Coquimbo Paiguano 2                   106    1,89% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Peralillo 

8                   425    1,88% 

Región del Biobío Yungay 20                1.066    1,88% 

Región del Biobío Coihueco 16                   853    1,88% 

Región de Valparaíso La Ligua 41                2.188    1,87% 

Región Metropolitana de Santiago La Cisterna 266              14.260    1,87% 

Región de Los Ríos Máfil 13                   700    1,86% 

Región de Valparaíso Hijuelas 14                   764    1,83% 

Región de Valparaíso El Quisco 6                   330    1,82% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Paredones 

3                   165    1,82% 

Región de Coquimbo Coquimbo 286              15.778    1,81% 

Región del Maule Curicó 212              11.723    1,81% 

Región de La Araucanía Nueva Imperial 43                2.383    1,80% 

Región de Valparaíso Limache 46                2.554    1,80% 
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Continuación tabla Anexo N° 1 

Región de Valparaíso El Tabo 5                   278    1,80% 

Región Metropolitana de Santiago San Pedro 8                   445    1,80% 

Región de Los Lagos Osorno 245              13.661    1,79% 

Región de Coquimbo Illapel 38                2.122    1,79% 

Región de Tarapacá Colchane 1                     56    1,79% 

Región de Antofagasta Sierra Gorda 1                     56    1,79% 

Región Metropolitana de Santiago El Monte 13                   728    1,79% 

Región de Los Ríos La Unión 66                3.704    1,78% 

Región del Maule Sagrada Familia 10                   571    1,75% 

Región de Atacama Copiapó 245              14.002    1,75% 

Región del Biobío Yumbel 23                1.317    1,75% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Palmilla 

7                   401    1,75% 

Región del Maule Longaví 22                1.266    1,74% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Chimbarongo 

37                2.131    1,74% 

Región de Coquimbo Punitaqui 6                   346    1,73% 

Región del Biobío San Carlos 70                4.082    1,71% 

Región de Los Ríos Paillaco 30                1.763    1,70% 

Región de Valparaíso Puchuncaví 19                1.119    1,70% 

Región de La Araucanía Loncoche 18                1.072    1,68% 

Región del Biobío Mulchén 14                   836    1,67% 

Región Metropolitana de Santiago Curacaví 32                1.917    1,67% 

Región de Coquimbo Ovalle 155                9.338    1,66% 

Región Metropolitana de Santiago Lo Barnechea 55                3.336    1,65% 

Región de La Araucanía Victoria 52                3.162    1,64% 

Región de Valparaíso Villa Alemana 83                5.080    1,63% 

Región de Los Lagos Los Muermos 28                1.749    1,60% 

Región de Los Lagos Río Negro 11                   692    1,59% 

Región del Maule San Rafael 1                     64    1,56% 

Región de La Araucanía Toltén 1                     64    1,56% 

Región del Maule Constitución 69                4.424    1,56% 

Región de Tarapacá Pozo Almonte 20                1.283    1,56% 

Región de Coquimbo Vicuña 27                1.736    1,56% 

Región de La Araucanía Pucón 27                1.737    1,55% 

Región Metropolitana de Santiago Quinta Normal 191              12.325    1,55% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Rancagua 

255              16.480    1,55% 

Región del Maule Talca 283              18.291    1,55% 

Región del Biobío Tomé 39                2.529    1,54% 

Región Metropolitana de Santiago Lo Prado 38                2.468    1,54% 

Región de Valparaíso San Antonio 97                6.364    1,52% 

Región de Arica y Parinacota Arica 294              19.333    1,52% 

Región de Los Lagos Purranque 24                1.583    1,52% 

Región de Tarapacá Iquique 230              15.204    1,51% 

Región de Coquimbo Monte Patria 32                2.116    1,51% 
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Continuación tabla Anexo N° 1 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Placilla 

4                   267    1,50% 

Región de Valparaíso Putaendo 10                   668    1,50% 

Región Metropolitana de Santiago Renca 126                8.453    1,49% 

Región del Maule Yerbas Buenas 3                   204    1,47% 

Región Metropolitana de Santiago Recoleta 148              10.065    1,47% 

Región de Valparaíso Los Andes 93                6.330    1,47% 

Región de Valparaíso Calera 55                3.761    1,46% 

Región de Coquimbo La Serena 191              13.176    1,45% 

Región de Los Lagos Puerto Montt 243              16.785    1,45% 

Región de Magallanes y de la 
Antártica Chilena Natales 

21                1.451    1,45% 

Región del Maule Pelluhue 7                   485    1,44% 

Región de Los Lagos Frutillar 23                1.601    1,44% 

Región Metropolitana de Santiago San José de Maipo 19                1.328    1,43% 

Región de La Araucanía Padre Las Casas 35                2.447    1,43% 

Región Metropolitana de Santiago Peñaflor 69                4.832    1,43% 

Región de Valparaíso Viña del Mar 209              14.752    1,42% 

Región Metropolitana de Santiago Conchalí 58                4.159    1,39% 

Región de La Araucanía Purén 8                   575    1,39% 

Región de Magallanes y de la 
Antártica Chilena 

Cabo de Hornos (Ex - 
Navarino) 

3                   216    1,39% 

Región de La Araucanía Lonquimay 7                   506    1,38% 

Región del Maule San Clemente 14                1.013    1,38% 

Región de Valparaíso Petorca 8                   579    1,38% 

Región del Biobío Cañete 41                2.974    1,38% 

Región del Biobío Coronel 103                7.495    1,37% 

Región de Los Lagos Calbuco 23                1.677    1,37% 

Región de Los Ríos Lago Ranco 10                   730    1,37% 

Región del Maule Empedrado 5                   368    1,36% 

Región de Atacama Tierra Amarilla 12                   884    1,36% 

Región de La Araucanía Pitrufquén 32                2.365    1,35% 

Región de Valparaíso Casablanca 20                1.479    1,35% 

Región del Maule Teno 21                1.559    1,35% 

Región de Valparaíso La Cruz 10                   745    1,34% 

Región del Biobío San Ignacio 18                1.342    1,34% 

Región Metropolitana de Santiago Cerro Navia 50                3.728    1,34% 

Región Metropolitana de Santiago Independencia 141              10.553    1,34% 

Región del Biobío Concepción 235              17.715    1,33% 

Región Metropolitana de Santiago Buin 93                7.017    1,33% 

Región del Biobío Los Ángeles 201              15.176    1,32% 

Región de Los Lagos Chonchi 8                   605    1,32% 

Región Metropolitana de Santiago Melipilla 130                9.852    1,32% 
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Región Metropolitana de Santiago Alhué 6                   456    1,32% 

Región Metropolitana de Santiago Lampa  49                3.729    1,31% 

Región de Valparaíso Valparaíso 269              20.476    1,31% 

Región de Valparaíso Quilpué 166              12.640    1,31% 

Región Metropolitana de Santiago Cerrillos 50                3.812    1,31% 

Región de La Araucanía Temuco 284              21.762    1,31% 

Región del Maule Curepto 4                   308    1,30% 

Región del Biobío Lebu 26                2.015    1,29% 

Región Metropolitana de Santiago La Pintana 168              13.061    1,29% 

Región de Los Ríos Valdivia 140              10.893    1,29% 

Región del Biobío Coelemu 14                1.090    1,28% 

Región de Magallanes y de la 
Antártica Chilena Porvenir 

4                   312    1,28% 

Región Metropolitana de Santiago San Miguel 131              10.222    1,28% 

Región del Biobío Arauco 33                2.581    1,28% 

Región de Atacama Caldera 18                1.408    1,28% 

Región de Antofagasta Calama 205              16.074    1,28% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Doñihue 

12                   941    1,28% 

Región Metropolitana de Santiago San Bernardo 234              18.457    1,27% 

Región del Maule Linares 95                7.516    1,26% 

Región Metropolitana de Santiago Las Condes 57                4.544    1,25% 

Región Metropolitana de Santiago Lo Espejo 51                4.076    1,25% 

Región del Biobío Curanilahue 27                2.172    1,24% 

Región del Maule Pencahue 5                   403    1,24% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Requínoa 

19                1.538    1,24% 

Región de Los Lagos Ancud 35                2.837    1,23% 

Región del Biobío Nacimiento 29                2.356    1,23% 

Región de Antofagasta Antofagasta 337              27.607    1,22% 

Región de La Araucanía Cholchol 13                1.069    1,22% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins San Vicente 

21                1.735    1,21% 

Región de Valparaíso Algarrobo 12                   995    1,21% 

Región de La Araucanía Vilcún 21                1.742    1,21% 

Región de Los Lagos Castro 62                5.145    1,21% 

Región Metropolitana de Santiago Estación Central 86                7.146    1,20% 

Región de Atacama Vallenar 57                4.756    1,20% 

Región del Biobío Negrete 9                   754    1,19% 

Región Metropolitana de Santiago Padre Hurtado 35                2.961    1,18% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Coltauco 

8                   679    1,18% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Mostazal 

12                1.021    1,18% 

Región Metropolitana de Santiago Paine 43                3.667    1,17% 

 
 
  

   



 

REGISTRO Código: R-SGC-IE001 

INFORME TÉCNICO DEL REGISTRO 
NACIONAL DE PADRES, MADRES Y 

EMBARAZADAS 2012 

Fecha Revisión: 05 del 27/01/2011 

Pagina: 79 de 83 

 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 

 
Continuación tabla Anexo N° 1 

Región Metropolitana de Santiago Colina 
53                4.555    1,16% 

Región de Valparaíso San Felipe 51                4.407    1,16% 

Región del Maule Pelarco 3                   261    1,15% 

Región de Los Lagos Quinchao 12                1.044    1,15% 

Región del Biobío Chillán Viejo 33                2.876    1,15% 

Región de Coquimbo Salamanca 20                1.755    1,14% 

Región de Coquimbo Canela 6                   528    1,14% 

Región de Los Lagos Puerto Varas 34                3.010    1,13% 

Región del Biobío San Nicolás 14                1.246    1,12% 

Región Metropolitana de Santiago La Granja 52                4.631    1,12% 

Región Metropolitana de Santiago Huechuraba 20                1.796    1,11% 

Región de Magallanes y de la 
Antártica Chilena Punta Arenas 

107                9.628    1,11% 

Región Metropolitana de Santiago Ñuñoa 151              13.591    1,11% 

Región Metropolitana de Santiago Providencia 51                4.600    1,11% 

Región de Aysén del Gral. Carlos 
Ibáñez del Campo Chile Chico 

3                   271    1,11% 

Región de Valparaíso Nogales 21                1.900    1,11% 

Región del Biobío Chillán 174              15.804    1,10% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Rengo 

49                4.486    1,09% 

Región de Aysén del Gral. Carlos 
Ibáñez del Campo Cochrane 

5                   459    1,09% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Santa Cruz 

31                2.858    1,08% 

Región de Los Ríos Río Bueno 29                2.674    1,08% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Navidad 

3                   279    1,08% 

Región Metropolitana de Santiago Santiago 410              38.944    1,05% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Marchihue 

2                   191    1,05% 

Región Metropolitana de Santiago Quilicura 139              13.375    1,04% 

Región Metropolitana de Santiago Tiltil 9                   867    1,04% 

Región del Maule Retiro 16                1.581    1,01% 

Región de Aysén del Gral. Carlos 
Ibáñez del Campo Coyhaique 

53                5.246    1,01% 

Región del Maule Parral 39                3.881    1,00% 

Región del Biobío Hualpén 27                2.695    1,00% 

Región de Valparaíso Quintero 25                2.528    0,99% 

Región Metropolitana de Santiago Macul 47                4.816    0,98% 

Región del Biobío Talcahuano 108              11.092    0,97% 

Región Metropolitana de Santiago San Ramón 43                4.527    0,95% 

Región de Valparaíso Santo Domingo 7                   737    0,95% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins San Fernando 

53                5.585    0,95% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Machalí 

14                1.478    0,95% 
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Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Pichilemu 

6                   634    0,95% 

Región de La Araucanía Freire 2                   213    0,94% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Coinco 

3                   321    0,93% 

Región Metropolitana de Santiago La Reina 33                3.536    0,93% 

Región del Maule San Javier 26                2.848    0,91% 

Región Metropolitana de Santiago Pudahuel 88                9.673    0,91% 

Región del Biobío Cabrero 16                1.762    0,91% 

Región Metropolitana de Santiago La Florida 221              24.619    0,90% 

Región Metropolitana de Santiago Puente Alto 385              43.682    0,88% 

Región del Biobío Bulnes 17                1.951    0,87% 

Región Metropolitana de Santiago El Bosque 105              12.079    0,87% 

Región del Maule Cauquenes 30                3.519    0,85% 

Región Metropolitana de Santiago Maipú 323              37.919    0,85% 

Región de La Araucanía Villarrica 41                4.865    0,84% 

Región del Biobío Chiguayante 17                2.045    0,83% 

Región de Aysén del Gral. Carlos 
Ibáñez del Campo Aysén 

15                1.826    0,82% 

Región Metropolitana de Santiago Peñalolén 67                8.368    0,80% 

Región del Biobío Florida 4                   507    0,79% 

Región de Valparaíso Zapallar 2                   262    0,76% 

Región de Los Lagos Cochamó 2                   265    0,75% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Olivar 

5                   689    0,73% 

Región de Valparaíso Isla de Pascua 3                   415    0,72% 

Región de Valparaíso Rinconada 2                   282    0,71% 

Región del Biobío San Pedro de la Paz 23                3.275    0,70% 

Región de La Araucanía Curacautín 9                1.284    0,70% 

Región de Los Lagos Chaitén 2                   287    0,70% 

Región del Biobío Ñiquén 3                   438    0,68% 

Región del Biobío San Rosendo 1                   150    0,67% 

Región de La Araucanía Lautaro 14                2.186    0,64% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Quinta de Tilcoco 

3                   479    0,63% 

Región del Maule Hualañé 3                   483    0,62% 

Región de La Araucanía Carahue 11                1.777    0,62% 

Región del Biobío Pinto 7                1.131    0,62% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Graneros 

17                2.755    0,62% 

Región de Valparaíso Cartagena 8                1.320    0,61% 

Región del Biobío Quilaco 1                   173    0,58% 

Región de Valparaíso Concón 9                1.645    0,55% 

Región del Biobío Antuco 2                   387    0,52% 

Región de Los Lagos Palena 1                   199    0,50% 

Región del Biobío Portezuelo 2                   443    0,45% 

Región del Biobío Cobquecura 1                   222    0,45% 
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Región Metropolitana de Santiago Vitacura 
6                2.082    0,29% 

Región del Biobío Quilleco 1                   362    0,28% 

Región del Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins Las Cabras 

1                   669    0,15% 

 
Total 

 
15.404 1.112.092 1,39% 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

Diciembre 2012. 

 

 

ANEXO Nº 2: Cantidad de estudiantes por nivel de enseñanza, dependencia y zona geográfica 

 

Nivel 
Enseñanza 

Corporación Municipal Municipal DAEM 
Administración 

Delegada 
Particular Subvencionado 

Total 

Urbano Rural Urbano Rural Urbano Rural Urbano 

Básica 214 17 317 68   221 20 857 

Media 2.437 83 4.879 224 839 5.339 400 14.201 

Especial 12 -- 15 --   14 -- 41 

Adulto 101 -- 67 2   128 7 305 

Total 2.764 100 5.278 294 839 5.702 427 15.404 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

Diciembre 2012. 

 

 

 

ANEXO Nº 3: Porcentaje de estudiantes padres, madres y/o embarazadas según matrícula de 5º 

Básico a 4º Medio de sus establecimientos según Dependencia y zona geográfica. 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

Diciembre 2012. 

 

 

 

 

Nivel 
Enseñanza 

Corporación Municipal Municipal DAEM 
Administración 

Delegada 
Particular Subvencionado 

Total 

Urbano Rural Urbano Rural Urbano Rural Urbano 

Básica 0,14% 0,32% 0,11% 0,42% 0,04% 0,04% 0,08% 0,08% 

Media 1,54% 1,57% 1,70% 1,40% 0,93% 0,93% 1,66% 1,28% 

Especial 0,01% -- 0,01% -- 0,00% 0,00% -- 0,00% 

Adulto 0,06% -- 0,02% 0,01% 0,02% 0,02% 0,03% 0,03% 

Total 1,75% 1,89% 1,84% 1,84% 839 0,99% 1,86% 1,39% 
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ANEXO N° 4: Distribución por curso de la Enseñanza Media de estudiantes padres, madres y/o 

embarazadas. 

 

Tipo de Enseñanza   1º Medio   2º Medio   3º Medio   4º Medio   Total  

 Enseñanza Media 
Humanista-Científica niños 
y jóvenes   

               1.048                 1.733                 1.449                 2.014                 6.244  

 Enseñanza Media Técnico-
Profesional Comercial niños   

                  162                    383                    998                 1.517                 3.060  

 Enseñanza Media Técnico-
Profesional Industrial niños   

                  156                    323                    493                    909                 1.881  

 Enseñanza Media Técnico-
Profesional Técnica niños   

                  118                    222                    883                 1.229                 2.452  

 Enseñanza Media Técnico-
Profesional Agrícola niños   

                    49                    101                    144                    181                    475  

 Enseñanza Media Técnico-
Profesional Marítima niños   

                      5                        6                      23                      55                      89  

 Total                 1.538                 2.768                 3.990                 5.905               14.201  

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

Diciembre 2012. 
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ANEXO Nº 5: Distribución por curso de estudiantes padres, madres y/o embarazadas de Educación 

de Adultos 

Tipo de Enseñanza Curso Estudiantes 

Educación Básica Adultos Sin Oficios  

Nivel Básico 2 (5° y 6° básico) 3 

Nivel Básico 3(7° y 8° básico) 17 

Educación Básica Adultos Con Oficios  Nivel Básico 3(7° y 8° básico) 6 

Educación Media Humanista Científica 
Adultos  

1er nivel (1° y 2° medio) 113 

2do nivel (3° y 4° medio) 158 

Educación Media Técnico Profesional 
Adultos Comercial  

3er nivel (4° medio) 1 

Educación Media Técnico Profesional 
Adultos Técnica  

2do nivel (3° medio) 2 

3er nivel (4° medio) 5 

Total 305 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

Diciembre 2012. 

 

 

ANEXO Nº6: Distribución por curso de estudiantes padres, madres y/o embarazadas de Educación 

Especial 
 

Tipo de 
Enseñanza 

Curso  Estudiantes 

Educación 
Especial 

Discapacidad 
Intelectual  

Básico 2° - 9 2 

Básico 2° - 10 4 

Laboral 1 12 

Laboral 2 14 

Laboral 3 1 

Programa 
Integración 
Escolar(PIE) 

Opción 4  

Básico 9 1 

Laboral 1 3 

Laboral 2 2 

Laboral 3 2 

Total 41 

Fuentes: Elaboración propia DEPLAE JUNAEB a partir de base de datos Registro Nacional de Padres, madres y/o embarazadas 2012 y SIGE 

Diciembre 2012. 

 

 


